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^"“i^lRKSA CENTRAS VĖL
Kovo 21-mą Pragoję prasidėjo dešimties katalikų vie

nuolių teismas. į kaltinamųjų suolą juos pasodino raudo
nieji Čekoslovakijos valdovai. Tuos dešimtį vienuolių rau
donieji kaltina kaip Vatikano šnipus ir valstybės išdavi
kus. Esą keturi teisiamieji prisipažinę kaltais. Įsivaiz
duokite, kad vienuoliai yra kaltinami, kaip Vatikano šni
pai. Koks pavojus komunizmui! Deje, Staliną ir jo gen- 
gę gąsdiną ne ta viena kanuolė, kurią Vatikanas turi, 
bet jo moralinė galybė. Ęatalikų Bažnyčia yra pergyve*. 
nusi daug persekiojimų. Kristus buvo plaktas, išniekin
tas ir prikryžiuotas už tiesą. Pirmieji apaštalai ir tikin
tieji buvo nukankinti ir nužudyti už Kristaus mokslo išpa
žinimą ir jo platinimą. Veltui raudonieji Erodai darbuo
jasi melu, teroru ir kankinimais sunaikint tikinčiuosius ir 
Bažnyčią. Kaip kiti, taip ir raudonieji Erodai nugarmės 
į pražūti, o Katalikų Bažnyčia triumfuos skelbdama Kris
taus mokslą ir vesdama žmoniją išganymo keliais per am
žių amžius, nes jos “nei pragaro vartai nepergalės.” »

Kovo 29-tą, New York’e vykstančios 20-tos metinės 
saugos parodos proga, vyriausias U. S. Guarantee kom
panijos inžinierius John Cruickshank paskelbė įdomių 
statistinių žinių. ' Remiantis tomis žiniomis Jungtinėse 
Amerikos Valstybėse automobilių nelaimėse žuvo dau- 

. giau žmonių, negu visuose U. Si karuose—pradedant'.re
voliucijos karu ir baigiant antruoju* pasauliniu’karu. Re
miantis žiniomis, nuo 1907 metų dutomobilių nelaimės^ 
žuvo iš viso 927,260, tuo tarpu dėl karų, kuriuose ši šalis 
dalyvavo, žuvo 852,000. Bendrai, dėl įvairių nelaimių šio
je šalyje kas metai žūsta šimtai tūksfangįų.žmonių, 0^su
žeistų skaičiai siekia milijonų. Dėlto labai svarbu kiek
vienam turėti apdraudą, nes nei vienas nežinome, kada ir 
kur nelaimė mus gali ištikti.

♦ ♦ ♦ •

Pereitą sekmadienį Didžiojo New York’o ir apielinkės 
veikėjai surengė bankietą pagerbti kanauninką prof. Juo
zą B. Končių. Tai padaryta sąryšy su jo paaukštinimu ka
nauninku ir 25 metų visuomeninio darbo jubiliejum. Pla
čiau apie jubiliejatą yra pereitam ir šiame “Garso” nume
riuose, antram puslapy. Bankietas visais atžvilgiais buvo 
sėkmingus. Rengėjai nusipelno pagyrūno, kad nepagailė
jo triūso ir pastangų šauųiaį įvertint B ALF pirmininkoJr

P1 r

Jungtinių Tautų ekonominės komisijos žiniomis, Euro
pa turi išprodukuotos anglies perteklius ir neturi kas juos 
nupirktų. Esą, virš 3,000,000 metriškų tonų (metriškas to
nas turi 2,204.62 svarus) anglies pertekliaus. Iš to per
tekliaus Prancūzijai tenka 1,800,000 tonų ir Belgijai 1,- 
000,000 tonų. Vienok didelį trūkumą anglies dar tebejau
čia Italija, Portugalija, Norvegija, neskaitant kitų šalių, 
kurios nuosavos anglies neturi. Vis dėlto palyginant pa
dėtį, kokia buvo antrajam pasakiniam karui užsibaigus 
ir dabar, tai yra didelis skirtumas gerojon pusėn.

NUSIŽUDĖ PROF. F. 0.
MATTHIESSEN

BOSTON.—Balandžio l-tną iš 
"Manger" viešbučio 12-tojo aukš
to pro langą iššoko ir užsimušė 
internacionaliai pagarsėjęs pro
fesorius Francis Otto Matthies- 
sen., 48 metų amžiaus. Jis pro
fesoriavo Harvard universitete ir 

'dėstė istoriją ir literatūrą. Pa
liktoje notoje profesorius sako, 
kad jį kankinus chaotiška pasau
linė padėtis. Jo draugai sako, kad 
paskutiniu laiku jie pastebėję di
delį jo nerviškumą. Prof. Mat- 
thiessen buvo progresistų parti
jos narys ir veikėjas.

Pabėgėliai ii Rytų pasakoja, 
kad ne tik Rytprūsiai. Klaipėdos 
kraitas. bet ir Kuršių Neringos 
pusiasalis esąs kolonizuotas ru
sais. Lietuvių kilmės žvejai esą 
iš savo sodybų nušalinti ir daž
niausia deportuoti j Rusijos gi
lumą. Čia atvežti rusai žvejai 
nuo Juodosios ir Kaspijos jūros.

NUMIRĖ LEON BLUM
PARYŽIUS.—Kovo 30-tą dėl 

širdies atakos numirė tris kartus 
buvęs Prancūzijos premjeru. 
Leon Blum, 77 metų amžiaus. 
Velionis buvo redaktorius, pasi
žymėjęs kritikas, poetas, novelis- 
tas ir politikierius. Antrojo pa
saulinio karo metu jis buvo na
cių įkalintas Buchenwald kon
centracijos stovykloje.

VISIEMS LRKSA KUOPŲ PAREįGt 
JAMS, VISIEMS NARIAMS. "GARSO'* S 
IR VISIEMS MIELIEMS LIETUVIAMS 
ROJO VELYKINIO DŽIAUGSMO. fiRI 
TUS TE PRIKELIA MUMYSE Vii 
KILNAUS!

LAISVĖJE GYVENANČIŲ 

 

LIETUVIŲ PASKIRTIS
VELYKOS PAS MUS IR LI

Savo laisva valia ir noru Velykų ryt^ 
nyčias, kad garbinti mirtį nugalėjusį Km

uyoj
inkeimės į baž-

toją, kad giedoti Jam 
mūsų nevarys prievarta į bažnyčią ir pi 
bu .nestovės .policija, kad neleisti mūsų 
Ir bažnyčioje' nerasime policiantų, kur 
gams savo pareigas eiti, mums Šv. 
mūsų maldoms vadovauti.

Taip bus Jungtinėse Valstybėse,, ta 
laisvuose pasaulio kraštuose.

Tik nebus taip už vadinamos “gfiįf 
nebus taip, mūsų tėvų krašte-—LietuVeią 
munizmas visą žmonių gyvenimų, 
duotas laisvo gyvenimo ir veikimo teis 
sayo baisiomis žnyplėmis.

- APVAIZDOS VALU

u, savo Išgany- 
leliuja! Nieks 
bažnyčios du- 

^ievo“ namus, 
draustų kuni- 

amentus teikti,

bus ir kituose

Jau Atvyko Pirmas 
Ūkininkas

Pagal sutartą planą yra numa
tyta atvežti apie 600 lietuvių ūki
ninkų į Michigan valstijos ūkius. 
Transportacijos išlaidas nuo uos
to įsipareigojo apmokėti BALF 
iš visuomenės lėšų, nes tik to
kiomis sąlygomis dauguma ūki
ninku sutiko priimti ir duoti dar
bą ir butą.

Jau prasidėjo ūkininkų veži
mas. Š. m. kovo 28 d. laivu at
vyko į New Yotką pirmas ūki
ninkas Vladas Gustys, 36 metų 
amžiaus.

Uoste jį sutiko BALF’o atsto
vas su kuriuo jis pasidalino įspū
džiais.

— Ar kiti kandidatai ūkininkai 
į Michigano valstiją taip pat at
vyksta?

— Taip, visose stovyklose vyk
sta ūkininkų parinkimas, egzami
navimas ir dokumentų parubši- 
mas. Greitu metu prasidės lietu
vių ūkininkų atvykimas didesniu 
mastu. Lietuviai ūkininkai labai 
džiaugiasi, kad broliai amerikie
čiai ir jau atvykę tremtiniai pa
deda jiems atvykti į Amerikos 
ūkius. Ypač džiaugiasi ūkininkų 
šeimos.su. vaikais, Jęurios neturi 
giminių Amerikoje ir tik tokiu 
būdu atsirado galimybė atvykti į 
Ameriką.

Palinkėjus Vladui Gusčiui lai
mingai įsikurti Amerikoje, jis iš
vyko 6:30 vai. vakaro į paskyri
mo vietą.

nes uždangos”,
‘"^'VS^aUVO AMBASAD0-is jieniš Dievo 
turi suspaudęs

1/ .

Apvaizdai, Jcad šiuo momentu mums skyrė ne kur kitur, 
bet čia gyventi, ypatingu susikaupimu ir džiaugsmu tu
rime giedoti Aleliuja Velykų rytą. Tuo pačiu kartu -mes 
privalome žinoti,- kad Dievo Apvaizda nebe tikslo mums 
skyrė gyventi laisvėje, kai keli- milijonai mūsų kraująskyrė gyventi laisvėje, kai keli milijonai mū

RIUS STEINHARDT

Kanadai Laurence A. Steinhardt, 
U. S. ministerio Ottawqįe sūnus 
Alan C. Harrington, 20? lėktu
vo vairuotojas kapitonas Thomas 
G. Archibald?t»34, -'riš Union

Ramsayville , OiM.—-Kovo 28-1

irioje Žuvo 15. S. aMiMfcdoriu

brolių ir Lietuvoj ir ištremti į Sibir^kiinrinaur(Kryžiaus .Springs, A4abaij« h: pulkininkai
* ... ......__ f ____  «• I \A/avnp H i" n i f*nl onn 3.S ik Kan-keliais eina ir liūdi, kai jų" tėvynė merdi. • / >"•

Apvaizda mus skyrė čia gyventi ne tam, jot geresnį 
duonos kąsnį pelnyti, patogiau gyventi, bet tam.'kad mes, Bedford, Mass, 
besinaudodami laisvu gyvenimu, tautines ir religines į 1 1 ’*1 *1 * 11 *1 • _ • «/ 11“ ’

Wąyry? F. Trueblood. 35, iš Kan
sas City ir leitenantas Marcei 
(Mark) Belangner, 29, iš New

---------------------- -------- OJ---------- , ----------- —--------„----- | Lėktuvas C-47 skrido iš Otta- 
brangenybes išlaikytume, kad naikinamą tautą išgelbė- wos į New York’ą. Sprogimas 
tume, kad padėtume tautą prikelti laisvam ir nepriklau- ■ įvyko po kelių minučių lėktuvui 
somam gyvenimui. Todėl persekiojami mūsų broliai Ve- pasikėlus iš stoties. Lėktuvo vat- 
lykų ryta tepajunta mūsų maldų nuoširdumą it karštumą, r u o to j as kap. r. G. Archibald 

ib. vL,l innmmnik ir dnrhnis iJrnnP«rinis stcngcsl ,šlaikytl vairą ir ragino

VASARIO 28 D. BALTŲ 
BIURO posėdy nutarta imtis 
jniciatyvos protestuot dėl sovie- 
Jty administracinės reformos Pa
baltijyje. kaip priešingą Haagos 
konvencijai, nustatančiai oku
panto teises okupuotame krašte.

KOLUMBIJOJ VASARIO 
16-JI buvo minima per radijo 
pusvalandį. Prezidentui įteiktas 
memorandumas apie padėtį Lie
tuvoje.

Balandžio 7 d. 1904 m. lietuviai, yo 
40 metų kovos su rusų valdžia, atga
vo spaudą.

tejaučia jie, kad mes jungiamės ir darbais, ir rūpesčiais, 
ir ypač maldomis, prašydami Prisikėlusio Kristaus ap
saugoti mūsų tautą nuo pražūties, ją prikelti ir pastatyti 
laisvųjų tautų tarpan.

LRKSA IR NARIŲ UŽDAVINIAI
Kad geriau atlikti mums paskirtą darbų dalį, turime 

dirbti planingai, organizuotai ir vieningai, nes, kai-p Ado
mas Jakštas sako: “Vienas žmogus netaiką, k^r du ?tos— 
visados .darbą padarys.” Ne be reikalo juk fries 64 me
tus buvo įsteigtas Lietuvių R. K. Susivienvrnas Ameri
koj, kad—“jungti Romos katalikus lietuvius]; '‘palaikyti 
dorą ir tautybės dvasią”; “remti kiekvieną haudingą su
manymą lietuvių gerovei”, “apdrausti sveikątą ir gyvybę 
kiekvieno nario.”

Velykų švenčių proga aš noriu priminti, kiul mes, be
sirūpindami savo apdrauda, kas, suprantama, Vra svarbu 
ir būtina^ kai kad’a imame ir užmirštame^ joa mūsų or
ganizacija nėra paprasta komercinė apdraudoi organiza
cija, bet ji yra lietuviška ir katalikiška. Jei tiip, tai visi 

‘ ‘ ' -niząnjos nariu 
;os 

iovVjei vykdyti 
i fraternaliznio 
lose, dirbti kri- 
ir vien tik savo 

topas, apskritis, 
Apvaizdos skir-

KzlJC*, MVV J. J ■ VA HVVt. 11 (

privalome žinoti, kad, esant tokios orgBnizst'ijos nar 
nepakanka tik savo duokles užsimokėti, ^et, Kiek sąlygi 
leidžia, dalyvauti jos veikime, padėti v; * 
i gyvenimą užbrėžtuosius tikslus, ugd; 
dvasią kiek nariuose, tiek visuose lietuv 
kščioniškosios artimo meilės darbus. J 
organizacijos ribosė veiktume—per i topas,
daug prisidėtume išpildyti pačios Dievi Apvaizdos skir-

ĮREGISTRAVO 19-KĄ 
NAUJŲ NARIŲ

ŠĮ KARTĄ PIRMĄJĄ VIETĄ UŽIMA KLEIVOS 
VADOVAUJAMI CH1CAGIEČ1A1

Chicago, 111.—Rauckinax, Natalija.............
Chicago, 111.—Rauckinax, Stasys...............
Chicago, Ill.—Tijūnas, Rožė ......................
Cihcago, 111.—Rauckinas, Regina (Juv.).. 
Chicago, 111.—Rauckinas, Alfonsas (Juv.) 
Chicago, 111.—Šeštakauskas, Janina .........
Chicago, 111.—Repeika, Juozas .................
Chicago, Ill.—Repeika, Grasilda.................
Chicago, 111.—Sereičikas, Eleonora ...........
Chicago, Ill.—Sereičikas, Feliksas.............
Chicago, Ill.—Gaidelis, Vitalis .................
Chicago, Ill.—Sereičikas, Feliksas (Juv.). 
Cicero, 111.—Alvikytė, Stefa ......................
Pittaton, Pa.—Majauskas, Julija ...............
Pittston, Pa.—Majauskas, Juozas (Juv.). 
Brockton, Mass.—Karosas, Vitoldas...........
Scrantqn, Pa.—Petkcvich, Vincas .............
Rockford, 111.—Chepulis, Mary E.

Kleiva

^Jankauskas

Vasiliauskas 
Žemaitis

' 'Kvfiotis

Pereitą savaitę Susivienymo centras įregistravo šiuos 
naujus narius:

15 kp. Chicago, 111.—Tijūnas, Jonas
15
15
15
15
15
85 

160 
160 
160 
160 
160 
160

48 
183 
183 
141
30 

137

Imant paskiromis kuopomis, 15 kuopa Chicago, Ilk, 
laimėjo 6 naujus narius, 160 kp. Chicago, Ill., irgi 6 nau
jus narius; 183 kp.—2; 30, 48, 85, 137 ir 141 po 1 naują 
narį.

Sąrašas parodo, kad šį kartą pirmoji vieta tenka Chi- 
cagos kuopoms, kur darbuojasi generalinis organizato
rius Kazys Kleiva ir jo padėjėjai. Kleivos kreditui pri
klauso 14 naujų narių; Leonardo Jankausko—2 nauji na
riai, prof. A. J. Vasiliausko, Žemaitės ir S. Keliočio kre
ditui po 1 naują narį.

Užsibaigus rimtam gavėnios sezonui, prasideda links
mas malonus povelykinis sezonas. Kviečiame visus orga
nizatorius ir kuopų veikėjus tą malonų sezonų panaudoti - 
organizacijos auginiam naujais nariais,____ __

Visi organizacijos prieteliai ir bičiuliai su didėliu ma
lonumu seka naujų narių rezultatus. Padarykime, kad 
kiekvieną sekančią savaitę tie sąrašai būtų ilgesni ir įvai
resni.

visus šokt iš lėktuvo ir parašutų 
pagalba išsigelbėt. Vienok išsi
gelbėjo tik vienas asmuo, būtent, 
seržantas Gwynne A. Long, 35. 
iš Vannoy, N. C.

Šioje katastrofoje žuvęs amba
sadorius Steinhardt buvo 57 me
tų amžiaus. Diplomatinę karje
rą jis pradėjo 1933 metais. Yra 
tarnavęs Švedijoj, Peru, Sovietų 
Rusijoj, Turkijoj, Čekoslovaki
joj ; ambasadorium Kanadai buvo 
paskirtas 1948 metais.

Skapiškio valsčiais kolchoz- 
ninkus smarkiai puola "Tiesa". 
Girdi, jie nenorį naikinti Lietu
vos miškų ir esą labai atsilikę 
ju kirtimo darbe. Visa eilė kol
chozų darbininkų visiškai nebuvę 
išvykę miškų darbams. Dar blo
giau vykdomi išvežimo darbai.

Povilas Šklėrius paskirtas 
hvdromelioiacijos fakulteto de
kanu Kauno universitete. Už pa 
klusnumą maskoliams apdovano
tas net dviem ordinais. Be to, jis 
išstatytas kandidatu į aukščiau
siąją TSRS tarybą.

ORGANIZATORIŲ IR NARIŲ DĖMESIUI
Visus organizatorius prašome išpildant narių aplika

cijas aiškiai užrašyti narių adresus. Didesnių miestų paš
tų autoritetai reikalauja būtinai pažymėti zonas. Tadgi 
organizatoriai, kuopų sekretoriai paduodami naujų nariu 
adresus irgi 'pažymėkite zonas. Dažnai paštas laikrašą 
grąžina atgal dėlto, kad nėra pažymėtos zonos.

Patys nariai, keisdami savo gyvenamas vietas, be ati
dėliojimų painformuokite “Garso” administraciją, kad ji 
greičiau adresus sutvarkytų pačių narių naudai ir iš
vengimui bereikalingų išlaidų.

LRKSA 57-TAS1S SEIMAS

LINKSMŲ VELYKŲ VISIEMS!
Suąidėję Velykų varpai teatneša jums, brangūs rėmė

jai, geradariai ir prieteliai, mūsų nuoširdžiausius sveiki
nimus ir linkėjimus Kristaus Pergalės Šventės proga.

Aleliuja! Aleliuja! teskamba džiaugsmingai per visą 
jūsų gyvenimą. Linkime, kad dosni Aukščiausiojo ranka 
nubarstytų jūsų darbo ’dirvas gausia palaimos rasa. Šia 
intencija ir jūsų ypatingomis intencijomis dėkingai mel
šime Meilingąjį Atpirkėją Šventų Mišių aukoje, kuri bus 
atnašauta antrą Velykų dieną.

___ švento Kazimiero 5e»cryt 
L ~r. •. Motina M, Oiozag*

tą pasiuntinybę—išlaikyti lietuvių tautą 
religiniu požvilgiais.

Šių Šventųjų Metų Velykų rytą tel da mūsų nuošir
džios ir karštos maldos į iš numiruaiij ' ” ” ’ 
prašant pasauliui teisingos ir -pastovio 
mos ir pagalbos lietuvių tautai prikelti 
nepriklausomam gyvenimui. *

—L ŠIMUTIS, L

Zanesville. O.—Balandžio 1-mą 
Cecil Norris nužudė žmoną, kū
diki ir pats nusižudė. Prieš nu- 
sižudant jis padegė savo namą, 
kurio griuvėsiuose atrado žmo
nos k duktėrs palaikus.

risikėlusį Kristų, 
taikos ir palai- 

ietuvą laisvam ir

SA Prezidentas

Iš JVAIR 
NEŠAMA aj 
Pasaulio Li« 
Sunkiau ein|/JV, bet ir ten buv. 
tremtinių ii 
organizuoti

U KRAŠTŲ PRA 
ie organizavimąsi į 
ivių Bendruomenę.

Philadelphia, Pa.—Kovo 29-tą, 
netoli Springfield Township, de
gė 40 metų senumo Belle-Vista 
sanitorija. Žuvo 8 pacientai, ki
ti 30 sužeistų.

Miško gatvė Kaune nesenai pa
vadinta poeto A. S. Puškino var
du. Teatro gatvė Vilniuje per
krikštyta maskoliaus Kačalovo 
tvardu.

ciatyva pradedamos 
PLB nnvhnH,'

KOVO 14 D. PRASIDEDAN
ČIOJ IRO TARYBOS SESI
JOJ Ženevoj buvo svarstomi 
T^rhUą EE ralkalaL _

56-jo seimo, buvusio 1948’pietais Boston, Mass., nu
tarimu, LRKSA 57-tasis seimas yra šaukiamas Detroit, 
Michigan.

Vykdomosios Tarybos ir Detroite veikiančių kuopų bei 
jų sudaryto specialaus komiteto susitarimu, LRKSA 57 
seimas įvyks 1950 metais liepos 10, 11, 12 ir 13 dienomis 
Hotel Statler, Detroit, Mich.

Tadgi prašau atkreipti savo dėmesį į Konstitucijos 
5-tąjį straipsnį, kuris nurodo taisykles, kurių laikantis rei
kia daryti Seimui pasiūlymus ir aptaisas Konstitucijoje. 
Konstitucijos taisyklės yra šios:

1. Bile gerxm ttovy kuopa ar nary* turi teirę paduoti su
manymu taisyti Konstituciją.

2. Toks sumanymas turi būti pasiųsta* raštu Konstitucijos ir 
(statų Komisijai nevėliau devyniasdešimt (90) dienų*prieš Seimą. 
Komisija tokius pataisymus, jeigu jie nepriešingi valstybių įstaty
mams, studijuos ir paskelbs Susivienymo organe nevėliau trisde
šimt (30) dianų prieš Seimą.

3. Visos pataisos liečiančio* Susivienymo konstituciją ir įstatu* . 
turi būt pasiųstos tiesiog Statutų Komisijai. Tiktai šiai komisijai ' 
rekomenduojant tokios pataisos bus patiektos Susivienymo sekan
čiam Seimui apsvarstyti.

4. Siūlomi amendments! bus skaitomi seime ir priimti, jeigu ur 
juos balsuos du trečdaliai (2/3) seime dalyvaumnčių atstovų. Jei 
Susivienymo Vykdomosios Tarybo* nariai, kaip įvardyta šių įstatų 
straipsny 6-me, nedalyvauja kaip delegatai ar altarnatai viršys vieną 
trečdalį seimą dalyvaujančių delegatų ir turinčių taisą balsuoti, 
tuomet tokie Vykdomosios Tarybos'nariai kiekvienas paduos tokią 
dalį (frakciją) balsų, kad jia sudėti į krūvą būtų lygūs vienam 
trečdaliui visų balsų paduotų dalyvaujančių ir turinčių taisą bal
suoti. Priimti amendments! jais galėn nuo sausio t dienos po seimo, 
jeigu nebus kitaip nutarta. Negalės būt priimtas amendment**, 
kur* leistų jstot nariais asmenims nepriklausantiems Romos Katali
kų tikybai.

Kadangi Seimui pasiūlymai ir KomWtucijos pataisų 
projektai eina per Statutų Komisijos rankas, neužmirški
me komisijos narių vardų ir adresų, būtent: Pranas Ra
kauską*, 171 Crary Ave., Binghamton, N. Y.; Pranas An- 
drulionis, 12 Cottage Street, New Britain, Conn.; Kazys 
D. Rubinas, 10503 Edhrooke Ave., Roseland, Ill.

LEONARD SIMUTIS,
 LRKSA Prezidentas
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PERGALĖS IR DŽIAUGSMO 
ŠVENTES PROGA

Vėl sulaukėme džiaugsmingos Kristaus prisikėlimo 
šventės—Velykų.

Deje, ir šios Velykos/dar nevisiems bus linksmos. So- 
• vietų Rusijos pavergtose šalyse tikintieji galės tik slapto

mis ‘ pareikšti savo džiaugsmą pagarbinant prisikėlusi

Tūkstančiai tikinčiųjų, kurie drąsiau ir atviriau pade
monstruos savo meilę prisikėlusiam Kristui, atsidurs kalė
jime arba koncentracijos lageriuose. Nevienas dvasiškis 
ir pasaulietis praras savo laisvę ir bus apšaukti Vatikano 
šnipais ir valstybės išdavikais.

Šimtai tūkstančių lietuvių tyliai susikaupę praleis Kris
taus prisikėlimo šventę Sibire prią katorginių darbų. Pa
čioje Lietuvoje nesuskambės bažnyčių varpai primenant 
Kristaus prisikėlimą.

Duo-k, Dieve, kad sekančias Velykas visas krikščioniš
kas pasaulis galėtų švęsti laisvai. Duok Dieve, kad se
kančiais metais ir mūsų tėvynėje Lietuvoje Aleliuja su
skambėtų visu iškilmingumu.

KAM REIKALINGA 
GELEŽINĖ UŽDANGA?

Savaitraštis "Vienybė” pažymi, 
kad Maskva laiko geležinę už
dangą, kad pro ją neprasiveržtų 
tiesa.

“Kaip miela būtų sulaukti laiško 
iš Lietuvos. Laiško, kuris papasa
kotų, kas gi ten mūsų tėvynėj lip
dąs, kaip ten mūsų broliai ir sesės 
begyveną, ką beveikiu. Juk mes 
taip seniai besimatėm, taip vieni 
kitų esam išsiilgę.

“Tačiau mus nuo Lietuvos ski
ria geležinė uždanga. Sovietų Są
junga nuo laisvojo pasaulio atsiyi- 
bojo sandaria uždanga. Kodėl taip 
daro?

“Tiesa yra didžiausias komuniz
mo priešas. Jei komunistai neko
votų su tiesa, komunizmas neišsi
laikytų. Ir geležinė uždanga rei
kalinga tam, kad nusikalstamą san
tvarką būtų galima paslėpti nuo 
laisvojo ir tiesą ųiylinčio pasaulio 
akių. >

“Kas ‘komunistiniuose kraštuose 
įtariamas palaikąs ryšius su užsie
niu, tas jau priešas, tam jau grę- 
sia kalėjimas. Tad susirašinėjimas 
su užsieny gyvenančiais giminėmis, 
draugais ir pažįstamais yra pavo
jingas.

"Pirmosios bolševikų okupacijos 
Lietuvoje metu, tos tiesos nežino
dami, daug kas nukentėjo, pateko 
j išvežamųjų sąrašus.

“Nors Sovietų Sąjungos režimas 
ir nemėgsta, kad jos gyventojai su
sirašinėtų su užsienyje gyvenan
čiais savo giminėmis, tačiau pasvi
ruoju metu Amerikos lietuviai gau
na laiškų iš Lietuvos. Daugumoje 
tų laiškų prašoma vaistų: penicili
no, streptomicino . . .

"Jeigu tie vaistai būtų reikalin
gi žmonėms, bolševikai tikriausiai 
neleistų jų užsieny prašyt. Tokie., 
laiškai būtų sulaikomi.

“Jei vis dėl to vaistų prašom.?, 
tai reikia manyti, kad tai daroma 
ne tik su NKVD žinia, bet ir 
įsakymu?’

jos

e

kimų metu yra rizildhga gvildenti 
tokius kontroversinius dalykus, kaip 
Genocido sutarties ratfcikavlmą. Po
litiniai samprotavimai dažnai nu

stelbia humanitarinius jausmus.
“Kad atsiekti bent lygsvaros, rei

kėtų šį bei tą užmesti ant kitos 
pusės svarstyklių. Kitaip sakant, 
turėtumėm pasiųsti senatoriams j- 
spėjimus ir reikalavimus paremti tą 
sutartį ir tuomi pasmerkti tautų 
žudymą.

“Šiomis dienomis Amerikos Lie
tuvių Taryba pasiuntė į Washing- 
toną visą eilę telegramų. Yra bū
tina, kad Aios rūšies atsišaukimus 
pasiųstų ir daugumu mūsų pavienių 
organizacijų, esančių įvairiose val
stijose.”

SOVIETINIO R’OJAUS
PERKUPCTŲ MELAI

Savaitraštią “Amerika” rašo:
“Lietuviškosios Kremliaus agen

tūros Chicagaje organas ‘Vilnis’ 
kovo 15 d. rašo: ‘Maskvos žmo
nės išrodo linksmi, patenkinti, ge- . 
rai ir šiltai apsirėdę . . . Maskvoj 
eina didelė statyba, visose miesto 
dalyse.’ O kovo 10 d. tas pats lai
kraštis sako: ‘Visur eikvojami A- 
merikos žmonių pinigai, bet namie 
varge paskendę žmonės užmiršti, 
palikti nykimui . . . Saly yra ne
mažai šeimų su taip mažomis (eigo
mis, kad alkis jas laipsniškai smau
gia.’ Ir kai šii^žodžių Autorius An
drulis norima išsiųsti ten, kur ‘žmo
nės gerai ir šiltai apsirėdę,’ jis. 
kaip ožys, spiriasi atgal: neisiu ten! 
Ką tai reiškia? Tai reiškia, kad jis 
žino, jog jis meluoja apie tą ‘ge
rą ir šiltą apsirėdytną? ”

KAS PARAL1ŽUOJA
SENATO VEIKLĄ?

"Sandara” aiškina, kas varžo 
senatą ’ ęati
.tartį ir prąvėšuw kitus svarbius 
bilius,

DENNIS’O APELIACIJĄ 
ATMETĖ ,

“Naujienos" rašo:
“Komunistų partijos generalinis- 

sekretorius Eugene Dennis prakišo 
vyriausiame federaliniame teisme, 

į kurį jisai kreipėsi, prašydamas pa
naikinti bausmę dėl kongreso pa
niekinimo. Dennis buvo nubaustas 
vienais metais kalėjimo ir >1000 
pabaudos už atsisakymą liudyti at
stovų buto Neamerikinės Veiklos 
komitetui 1947 m. balandžio 9 d.

;‘Palvirfindamas oatumę komu- 
. pistų sekidtožiui^ te i 

s jacfpažidp, dead aįsi

Kam raudos ir verksmas prie grabo Mesijo? 
Raminkis pasaulė visa!
Kas neša gyvatą, tas mirti nebijo; ,t/ , 
Jo garbei—tik dvasios tyla!.

Štai uolos virpa—aleliuja!
Mirtis be žado lenkias Kristui, 
Sargai pakelt akių nedrįsta— 
Jo pergalė, kaip saulė teka.

Suskamba giesmės—‘aleliuja!
Ir būgnai muša—prisikėlė! '
Ir vėliavos plavena vėliai—
Garbė ir gyrius Dievo Sūnui I

Juozas Yluv's

Palaimintas Vaisius, kurs žmogų pakėlė,' < 
Ant kryžiaus iškeltas skaudžiai, t
Kurs žmogui kaltam gailesties ašarėlę 
Išspaudė, patraukęs saldžiai.
Nuo saulės tekėjimo lig užmigimo,
Ant kryžiaus ištiesęs rankas,
Jis apskelbė žemei laikus atgimimo; 
Laimingas, kursai Jį supras!

į tu j pątim ’< 
raš^ridoti

TU ESI GYVENIMAS

Dienraštis “Draugas1’ rašo

ciety. Catholic University of 
America Alumni Association. 
Nuo 1949 m. akademinių metų 
pradžios profesoriauja Fordham 
universitete, kur tarp kitko tu
rėjo keliolika paskaitų apie ko
munizmą.

Kaip matome iš čia tik paviršu
tiniškai paduotų žinių apie ka
nauninko prof. Juozo B. Kon
čiaus veiklą aišku, kad jis yra 
nepaprastos energijos asmenybė, 
kuri nenurimstančiai ieško naujų 
siekimų, reikalaujančių didelio 
susikaupimo, pasišventimo ir pa
jėgumo veržtis pirmyn. Jau pats 
faktas, kad per 18 metų sunkiai 
dirbęs tinkamai ir pavyzdingai 
pastatyti Mt. Carmclio lietuvių 
parapiją ir tą padarius, galėjo 
ramiai gyventi ir ilsėtis, bet ne, 
įrodo jo pionierišką dvisią. Lie
tuvių tautai suduotas skaudus 
smūgis šio karo metu, priminė 
jam praeitį, kada lietuviai vargo 
ir kentėjo Vokietijoje ir toli
moje Rusijoje po pirmojo pasau
linio karo. Jis vėl užsidegė noru 
eiti į pasaulį ieškoti nuskriaustų 
lietuvių ir ištiesti jiems pagalbos 
ranką. Tam darbui jis nutarė pa
švęsti savo laiką ir energiją. Dar 
prie Kunigų Vienybės būdamas 
jis jau pradėjo dirbti lietuvių šal
pos darbą, ir kada 1944 m., kovo 
24 d. Chicagoje susirinko visų 
srovių vadai pasitarti, kaip ge
riausia pagelbėti lietuviams at- 
sidūęų9ierna‘t»emtyje įr.var^e, jis 
vienbalsiai buvo išrinktas vado
vauti šiam kilniam ir reikalin-

Apkaltos jau pančiais bedugnių galybės: 
Jokūbo užšvito žvaigždė!
Silpnos moteriškės—atleistos kaltybės: 
Per ją Izraelio garbė!

Kam raudos ir verksmas >prie grabo Mesijo?
Raminkis, pasaulė visa!
Kas neša gyvatą, tas mirti nebijo;
Jo garbei—tik dvasios tyla!

PRISIKĖLIMAS

Maironis

Siandien ramu. Velykos. Lyja lietus 
Gal ir gerai, kad toks niaurus dangus. 
Ir vėl—širdis nebesuranda vietos 
Ir eina vieškeliais į tėviškės laukus.

O Lietuva, nakties užtiestas krašte, 
Net maldoje Tu raudi ir slepies! 
Kas ėjo ten šventos ugnies parnešti 
Didįjį šeštadienį priešpiet?

Ir margučius trimis spalvom, kas dažė, 
Ir kas nakties budėjo vidury, 
Aplink bažnyčią tris kartus kas nešė 
Baldakimą ir vėliavas šįryt?

Negriaudė šūviai ir varpai tylėjo. 
0 Lietuva, neprisikėlei Tu! 
Tik kfaujo veliumai nusisupė pavėjui, 
Tik kraujo, bado, šiurpo ir naktų.

. dift$ t _ 
amžinatvės olos—ir palieka tik
tai sekundė, kol jis taps laisvas 
ir paims visą pasaulį. Ir pasku
tinį akimirksnį pragaras sudre
ba iš pagrindų, ir velnias vėl 
tampa oukaustytas nenutrūksta
ma grandine. Tai per žemę, per 
žvaigždes, per visatą eina varpų 
garsas ir džiugiai šaukia, kad 
naikinamoji jėga yra sutrinta: 
Kristus prisikėlė!

Kristus kėlėsi šimtais metų 
mūsų kuklioje mažoje žemėje, 
mūsų bažnyčiose. Tarp begalės 
šviesų ir tarytum miškų tank
mės gėlių, su naiviais romėnų 
kareiviais prie karsto, nuosta
biai nuoširdžiai mūsų žmonės 
praleisdavo Velykų naktį. Kris
taus šermenys būdavo tikros, tar
si kaimyno ar artimo giminaičio. 
—Ir rytmetį Jis atsikeldavo kaip 
Dievas, neturįs nieko bendra su i 
tuo mediniu kūnu, kuris likdavo 
tarp užgesusių žvakių. Tikintie
ji, kurie tiesą nešiojasi savo Šir
dyse, be abejojimų, žinojo, kad 
prasideda kitas, saugus nuo mir
ties. gyvenimas,—ir tie, kuriems 
tikėjimas yra tarsi sezono dra
bužis, pajusdavo kažką gera, ir 
šitieji, kurie netiki į nieką, ne
galėdavo nusimesti kažkokios 
šimtmečių nuotaikos — Velykos 
namie.

Ir Velykos po bombomis, sve
timame krašte, pirmųjų tremties 
metų Velykos,—kada mes ilgėjo
mės bažnyčios ir Dievo: iš bai
mės, iš tradicijų, iš meilės. Ir 
mes verkėme su svetimais var- 
P,a is, ir Prisikėlimas mums buvo 

• ne tik Kristus—tai buvo artima 
viltis taikos ir grįžimo. Mūsų 
širdys degė kaip kempinės, už
degtos prie šventos Velykų ug
nies Didįjį šeštadienį—ir tą ugnį 
mes tikėjomės parnešti, grąžinti 
j namus ir ja uždegti kitų Velykų 
žvakes.

O šiandieną, kada pasaulis 
Švenčia kelintąją taikos męto 
Prisikėlimo šventę,—pro perga
lės varpus, pro džiaugsmo gies
mes ir linksmus sveikinimus mes 
meldžiamės: De profundis!

Ar girdi. Viešpatie, mūsų vė
linių vaitojimą, ar girdi mūsų 
atgailos psalmę, ar junti, kaip 
mes šaukiame iš gilumos: grą
žink mums tikėjimą j Velykas, 
prikelk tufli. Viešpatie!

' Prikelk mus ne kaip Lozorių, 
kurie jau niekados nebuvo nu-'mų į aukjčiauelą tarybą.

rankų pa-

žemės vai- 
savo tėvy- 
pavogti iš

Prikelk mūsų žemę, išmėgintą 
ugnimi, išdavimu, gėda ir atsiža- 
dėjimu—ištiesk savo dešinę, ir ji1 
prisikels iš mirties, ir kaip kapo 
akmuo nukris sutartys ir parda-j 
vimo raštai, svetimų 
daryti!

Tark žodį, ir mūsų 
kai vėl bus surinkti 
nėję, tie, kurie buvo
savo namų ir ištremti, ir mes, ku
rie patys bėgome nuo mirties!

Tavo piršto ženklo reikia, Kris
tau, ir prisikels mūsų tėvynėje 
sudaužytieji Tavo namai. Mes 
surinksime plytas ir atnaujinsi
me maldyklas imamų židinius, ir 
Tu apižinai švęsi prisikėlimą su 
mumis.

O šiandieną stovime prieš Ta
ve, Tavo sukurtieji žmonės—ir 
mūsų išvaizdos ir dvasios 

■ taip pasikeitusios, jog tik 
gali atpažinti savo vaikus.

Mūsų jėgos yra menkos, 
galėtume žinoti ir jausti, kokie 
dabar yra mūsų artimieji šį Ve
lykų rytą—ar jie kaip vėlės, ar 
jgyvi Tavo akivaizdoje, meldžia
si miškuose, trobose, kalėjimuo
se, ar bažnyčiose švenčia jie Ta
vo dieną.

Mes gi kalbame j Tave iš sto
vyklų, iš nevilties namų, iš kryž
kelių, kur nėra pasirinkimo.

Pažvelk į mus, prisikeik mu
myse ir prikelk mus, Kristau!

Nelė Mazalaitė-Kruminienė
(2)

Hus, kuri šiaip taip sulipdė juridi
nė komisija. Senatoriai vengia at
virai pasisakyti dėl to biliaus, nes 
bijosi netekti balsų.’

“Dėl tos pačios priežasties nepa- 1 
judinamas ir Genocido sutarties pa- _ 
tvirtinimas. Dalis amerikiečių spau
dos ir kai kurios organiaciJosUpaY/ 
advokatų sąjunga, žvairuoji f tVMr-' 
tartį. Jie nenori kad Jungtinės,. 
Valstybės per daug rūpintųsi tuo- 
mi, kas kitur dedasi. Senasis izo- 
liacionizmas dar yra stipriai įleidęs 
Šaknis ir jį nėra taip lengva apeiti .

“Senatoriai gerai žino, Jog rin-

te

‘‘Prasidėjus naujai bangai krimi
nalistinių nusikaltimų jaunimo tar- 

■ pe, visų svarbi pareiga rimčiausio 
dėmesio kreipti j jaunimo organL 
žavimų, globą ir auklėjimą.

ti jo sveikatai, 
8iai ir vikarai: 
ir kun. J. Gibas jį atfprato ir 
stengėsi jam pagelbėti kiek galė
jo, tačiau 1945 m., spalių mėn. 
rezignavo iš parapijos. Vėliau, 
pilniau atsidavus šalpos darbui, 
kan. J. B. Končius pasidarė ta-

Šiandien ramu. Velykos. Kristus kėlės.
•Ir svyra maldai nerami galva:.
Leisk, Viešpatie—kaip medžiai, debesysvjr gėlės,
Kad prisikeltų mano Lietuva!, ,.x,

lh<-. „s.r.iu,,, > nisi’ r,i4f „Pll... .1
* .. ......................................... • -r. ■' j-. ?

LIETUVIAI PRANCŪZIJOJE
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ALELIUJA
Bažnyčioj gieda ‘‘aleliuja":
Bet aš tyliu, širdy skaudu: 
čia žemėj ašaros, žudynės.— 
Tai balsas giesmės velykinės, 
Tarytum, tyčiojas skundu.

Bažnyčiose Velykas švenčia 
Pasaulis mūsų pažangus, 
O brolis brolio neapkenčia! 
Ir—kaip pažemintas žmogus!

Kad Kristus šiandie iškilmingą 
Išgintų aleliują čia. 
Jisai prieš mihią nuodėmingą 
Pravirktų ašara karčia.

Maironis

*’yė>pin^rškimė ir mes,Jletutfiai//.rftĮutrt trt|ntinys, neturėjo pagto- 
savb jadnikio. Remkime L. Vyčius, V1ų namu, pastovios vietos, pa- 
Ateitirfmkifc ir kitas liėtuvių jauni-
mo organizkcijas. Remkime lietuvių ®t0Vaus ir normal?us gyvenimo, 
kataliku mokyklas, kad jose dau- kas ta*P Pat nemaža! pakenkė jo

Rašo) KUN. T. J. KUBILIUS, S. J., buvęs lietuvių'katalikų 
misijos Prancūzijoj rektorius ' ' -

katalikų mokyklas, kad jose dau
giau mokini^ būtų gailina sutalpin- 

mo darbas tinkamiauti ir auklė, 
pravesti.”

KANAUNINKAS PROFESORIUS 

 

JUOZAS B. KONČIUS
(JO 25 METŲ VISUOMENINIO DARBO AMERIKOJE 

SUKAKTUVIŲ PROGĄ)
(Pabaiga)

Pačiame mokslo darbo įkaršty
je 1925 metais Katalikų Univer
sitete Washingtone, kan. Juozas 
B". Končius, pradėjo reikštis A- 
merikos lietuvių visuomeniniame 
gyvenime. Tais metais jis pa
rašė mokslinę knygą "Švietimas 
Lietuvoje” (1795-1915). Nors 
knyga buvo parašyta anglų kal
ba, jį buvo išspausdinta tik lie
tuviškai vertime savaitraštyje 
“Garsas". Už šį veikalą jam bu
vo suteiktas Pedagogikos Magis
tro laipsnis. Tais pačiais metais 
jis pradėjo daug daugiau susido
mėti Amerikos lietuvių visuome
niniu gyvenimu ir pats aktingai 
j jį įsikinko. Tais metais jo iš
leista R. K. Bažnyčios Istorija— 
vadovėlis vidurinėms mokyk
loms. Išėjo dvi laidos. 1926 m. 
išleista patobulinta III laida 
maldaknygės “Maldų Rinkinė- 
Iii!', atspausdinta ir ižplatinta 
Amerikoj. Pirmosios dvi laidas 
buvo atspausdintos Lietuvoje 
1920 ir 1922 m.

1927 m. anglų kalba parašė kny
gą: “Russian Attitude Toward 
Union with Bome“ (dvi laidos). 
Už šį veikalą jam suteiktas 
Washington© Universiteto Teo
logijos daktaro laipsnis. 1928 m. 
parakė patobulintą 9-ją laidą pra
džios mokyklai vadovėlį: “Kate- 
kiemas”. Pirmosios 8 laidos HL

išleistas “Pamaldų Vadovėlis", 
pritaikintas bendram giedojimui 
lietuvių bažnyčiose. 1931 m. pa
rašytas ir iš Hstas 
Vadovėlis" sk
tuvaičių bendni maldai. 1932 m. 
suredaguota i- išleista "Seserų 
Kazimieriečių Kdftgregacjjos Is
torija”. 1931-35 paruošta anglų

Sodaliečių 
rtas Amerikos lie-

Kazimieriečii 
tori ja”. 1931 
kalba istorii is veikalas apie Vy
tautą Did į

LIETUVOS ATSTOVAI Įtei
kt savo reziduojamų kraštų vy
riausybėm protesto notas dėl so-^ spausdintos Lietuvoje pradedant 
vietų vykdomų Lietuvoj rinki- 
mil t fitiIrlZiAiiate tflrvhi z

žmogui pragyventLį> mėrles( Vei
kia mažiausia 15000’frankų, tuo 
tarpu darbininkas ręiai uždirba 
daugiau kaip 17(000 frankų j mė
nesį (apie $50.00). Iš jų sutau
pyti juodai dienai negali. Kelios 
dienos be darbo ir jis atsiduria 
varge.

Pašalpos yra reikalingi taip 
pat studentai, kurie gauna tik 
8000 frankų, stipendijos iš En- 
tre-Aide Francaise. Kitaip jų 
sveikata nuo darbo ir badavimo 
nukentės, jeigu visai nesugrius.

Be to, Prancūzijoje yra dabar 
grįžtančių lietuvių legijonierių. 
kurie, iškafiavę penkius metus 
Indokinijoje, yra paleidžihmi. 
Dažniausiai jie grįžta be sveika
tos: visi serga paliudizmu, turi
me jau iš jų 3 džiovininkus, kiti 
praradę daugiau ar mažiau savo 
sveikatą. Jų padėtis grįžus yra 
labai sunki: praktiškai yra iš
metami gatvėn. Kad gavus po
pierius, susiradus darbą, jei dar 
gali dirbti, praeina du, trys mė
nesiai. kartais ir daugiau. Per šį 
laiką reikia juos ir išlaikyti ir 
aprengti.

Toks lietuvių medžiaginis gy
venimas yra Prancūzijoje, tokį ir 
mėginau jums jį ftvaizduoti. Jei
gu vienas kitas, paskaitęs tuos 
kelius žodžius. prisidės per 
BALF’ą ar kitu būdu prie pa
lengvinimo padėties mūsų tautie
čiams gyvenantieVnfc Prancūzijo
je, sakau iš ankstu jų vardu ačiū.

Mano manymu, kad pagelbėjus 
tikrai realiai lietuviams Prancū
zijoje, reikėtų, kad BALF galėtų 
pasiųsti, be rūbų ir maisto, re
guliariai kokius 400 doleriu į mė
nesį. ‘

Labai džiaugiuosi, kad vos tik 
atvažiavęs j Ameriką, galėjau ap
lankyti BALF centrą ir išreikšti 
jam gilią padėką savo ir tų var
du. kuriuos galėjome ir dar ga
lime sušelpti jo dėka. Ta pačia 
proga norėčiau išreikšti ir vi
siems lietuviams Amerikoje la
bai nuoširdų padėkos žodį už au
kas daiktais ir pinigais, kurie 
mums padėjo išgelbėti ne vieną 
tautietį nuo didesnio vargo, kar
tais nuo ligos ir net nuo mir
ties.

Būdamas Prancūzijoje jau nuo 
pięmųjų pokarinių metų prisidė
jau prie lietuvių pabėgėlių ir iš
tremtųjų šelpimo darbo. Di
džiausiame varge buvo lietuviai 
tpatekę į belaisvę. Jų kai kurie 
niirė tiesiog badu 1946 metais. 
feALF’o pasiųstos aukos ir Tarp
tautinio Raudonojo Kryžiaus su
teikta pagalba padėjo ištraukti 
iš mirties ne vieną mūsų jaunuo
lį. Bet skurdas ir tarpe pabėgu
sių bei vokiečių atvežtų darbams 
buvo didelis. Darbo gauti Pran
cūzijoje buvo labai sunku ir už
darbis menkas. Be to pabėgėlių 
tarpe buvo daug darbui nebetin
kančių žmonių. Gyveno žmonės 
Susikimšę. Viename mažyčiame, 
keturių metrų kambarėlyje, kar
tais visa šeima keturių ar penkių 
asmenų turi gyventi. Bet laikas 
bėga, gyvenimas pasidarė norma
lesnis. Tie. kurie dirbti gali, su
sirado šiokio tokio darbo. Dau
gelis jau išemigravo, kiti laukia 
ir galės neužilgo išvažiuoti.

Taigi, čia esančiam, atrodytų, 
kad šiandien aukos jau neberei
kalingos, karo padarytos žaizdos 
džgijo ir kiekvienas gali sau duo
ti# užsidirbti. Džja, taip nėra. 
Prancūzijoje yra dar apie 600 
lietuvių ir gal apie 200 legijonie- 
riy. Labai maži dalis iš jų yra 
jBikūrusių kiek tiek geriau, dau
guma gyvena diena iš dienos ir 
dalis jų yra tikrame skurde. Pir
moje vietoje pagalbos yra rei
kalingi žmonės, kurie nebegali 
dirbti dėl senatvės, dėl ligos ir 
jokio soeijatinio apdraudimo 
kaip pabėgėliai neturi

Bendrai paėmus, gyvenimas

sveikatai. Po kurio laiko jis iš
vyko j Europą lietuvių tremtinių 
stovyklų lankyti ir vietoje pa
tirti kaip geriausia jiems pagel
bėti. Lietuvių šalpos, imigraci
jos ir įkurdinimo reikalais jis 
aplankė 10 valstybių Europoje, 
Kanadą ir beveik visas Ameri
kos Jungtinių Valstybių valsty
bes, nuo Atlanto iki Ramiojo van
denyno.

Ir dabar, minint jo 25-rius vi
suomeninio darbo Amerikoje me
tus, jis jaučiasi dar per mažai at
likęs. Jis ieško naiyų horizon
tų lietuvių tautai ir naujų būdų 
ir priemonių atgaivinti Ir sustip
rinti taip sunkiai nukentėjusią 
lietuvių tautą, jis tvirtai pasiry
žęs surasti naujų galimybių lie
tuviams, kur jie galėtų savaran
kiai ir drąsiai pasireikšti ne tik 
kaip pasauliui naudingi žmonės, 
bet kaip geri savo tikybos išpa
žintojai ir-kaip tikri Lietuvos 
didvyrių ainiai, kad jiems būtų 
prieinamas darbas, mokslas, pra
monė, prekyba, amatai, menas ir 
kūryba—padorus ir pilnas gyve
nimas.

i (nespausdintas). 
1942 m., es« it redakcinės komi
sijos pirmir nku, išleistas stam
bus veikalai: “Atn irikos Lietu
vių Kataliku Dart ii", 
tiesioginio (ftfbo, r 
šymo jis dar b ndradarbiavo 
šiuose laikraščiuos^ ir Žurnaluo
se : America. Cotnoi wealth. N. C. 
W. C. News Servici, Educational 
Review. Draugas, 
Garsas ir kiti.

šalia visų tų dar ių jis vis dar1 
rado laiko ir energijos labdaros mčn7o‘«u.kikt7u k’itį tau- 
ir kitiems reikalams: nuo 1°34 m i 
iki 1942 m. buvo "Motinėlės" 
draugijos pirmininkas; 19^0-44 
—Kunigų Vknybėą šalpos Ko
misijos pirmininkas, o nuo 1944 
m. iki žiol—Bendrojo Amerikos 
Lietuvių šalpos Po4do pirminin
kas. Per tuos 25 tnętus buvo šių

Be savo 
tpeščių ir ra-

Darbininkas.

“MAŽŲJŲ EUROPIEČIŲ 
KLUBAS“

Tokiu vardu veikia Paryžiuj 
“Alliance Federaliste dės F e m* 
mes pour la Paix” vaikų sekcija, 

į Klubo nariai prancūzukai turi

tų Paryžiaus vaikais, susipažint 
su savo kraštu, jo papročiais, 
taip pat su kitais kraštais ir jų 
žmonėmis. Klubų globoja atsto
vės Prancūzijos. Vokietijos, Bri
tanijos. Austrijos, Danijos, Olan
dijos, Graikijos, Italijos, Lietu
vos, Lenkijos, Rumunijos, švei-

1917 m., jo pirmaisiais kunigavi
mo metais. 1930 m. paraiytaa ir Aat’n, Catholic E< cations! So-

įVO.y, J^CTiKijOs, Ix U111U Tl 1J OB t □VC1‘ 
organizacijų narys: Amerikos R. cgrjjot Tnrki}<>lt jugo.fcvijos. 
K. Sutivienymo, Ktnigų Vieny-’ - — - -
bės, Amerikos R. K. Istorikų 
Draugijos, CARE pienas steigė
jų ir direktortus mt> 1945 m. iki 
«•!), American Ac !emy of Pol
itical ana Bočiai S ence. Amer
ican Catholic Intert itional Peace

Lietuvai atstovauja p. Bačkienė.

LIETUVOS ATSTOVAS Pa
ryžiuje dr. S. A. Bačkls. VT pa
vestas, lankėsi Belgijoj ir Lux- 
emburge lietuvių padėčiai patirt 
ir virituot vyriausybes.

LIETUVOJE .DAUGUMAS 
BAŽNYČIŲ UŽDARYTA
Kauno jėzuitų bažnyčioj su

krauti deportuotųjų baldai, Vy
tauto—grūdų sandelis. Studentės 
ir gimnazistės, Auplėlusios skel
bimą, kad Marijonų bažnytėlė už
daryta, buvo nubaustos 6 metus j 
Rusiją. Veikiančios bažnyčios 
atidaromos tik rytais keliom va
landom. Įeinant reikia bilieto

PrancOrijoje yra sunkus. Vienam kaip j kiną Kaštuoja 7 rubliai.
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įęTpiiHya)
REDAKTORIAUS-MA’NAOERIO ’RAPORTAS

Žemiau telpa apysluriĮtoa parodančios finansinę “Gar
so” padėtį už 1949 paski^tinį pusmetį.

GARSAS—SUMMARY OF INCOME 
July 1, to ’Do&mber 31,1949

Official Publication ..............I
Subscriptions ........................
Advertising ..................»
Printing
Books .......................................... J
Paper .......................................... ,
Song Sheets ................................
Catechisms and Holy flour ...
Cuts .............................................
Cutting ......................................

Rekomendacijų reikalu sekė ilgos diskusijos. Kas

$4,598.00 
7.00 

399.99 
1,200.27 

103.68 
392.73 

1.00 
_ 31.85 

-. * 26.49 
10.00

TOTAL INCOME............................... $6,771.01

SUMMARY OF DISBURSEMENTS
Printing Garsas......................■.—..........
Gas and Electric .........................-..........
Salaries-—Editor ......................................

Linotype Operator...............
\ Printers ..................................

Postage ........................................7...........
Papers and Supplies ................................
Pressroom Supplies ...............................
Cuts ............................................................
Bookkeeping ............................................
Petty Cash..................................'.............
Social Security and Withholding Tax 
Rent ........................................................
Donation ....................................................
Other Printing ........................ ................
Binding Constitution .............’...............
Folding and Stiching ............. ................
Hauling .....................................................
Legal Notices Comm. ..............................
Gifts (Christmas) ..................................

$2,000.00 
. . 125.57 

1,585.50 
1,249.21 

291.68 
144.90 
614.29 
131.17 
66.09 

264.00 
20.00 

289.38 
200.00 

36.00 
66.00 
13.00 
9,50. 
3.00 

21.78 
30.00

anglų spaustuvės mūsų biznio nenori, nes jis permits.
Iš visų spaiMtuvių gyvuojančių šiame rajone mums buvo, link pirmos rekomendacijos, akcija "pradėta paruošiant ap- 
prieinama tik “Svit” spaustuvė, kuri ikšiol mūsų laikraš-i Jikaciją Michigan valstijos apdraudos departamentui lais- 
tį, su maža pertrauka, spausdink nuo pat persikrausty
mo iš Brooklyn©. *'Svit” spaustuvės presas yra senas ir 
nusidėvėjęs. Sausio mėnesio "pradžioje Omai numirė “Svit” 
manager is ir dabar ten padėtis Ubai neaiški. Jų valdybnjdedama iki paaiškės valiuacijos raporto (Valuation Be
ketina presą likviduoti. Jeigu taip įvyktų, tai “Garsas1 
susidurtų su naujomis kliūtimis. Ar Šiaip ar taip, sekan- Kvetkas išreiškė pasitikėjimą, kad reikalas nėra skubus, 
tis seimas turės rimtai pasvarstyti nuosavo preso įgy^ 
j>mą. •

Kiekviename numery stengiausi paruošti trumpesnį 
ar ilgesnį raštą naujų narių prirašymo reikalais. Sten
giuosi kiek galint suinteresuot atskiras kuopas, kad jos 
aktyviau dalyvautų naujų narių prirašyme. Mano nuo
mone, organe reikėtų toliau skelbti davinius pažymtrtt/ 
kiek ir kas naujų narių prirašo. Tie daviniai patraukia? 
visų dėmesį ir paskatina kuopas ir Vilkėjus darlian.

’ * MATAS ZUJUS, redaktorius-manageris
'»■ ■ • •’P. J.. Karašauskas pasiūlė raportą priimt, adv. J. J.‘ 

Grigalius parėmė. Priimtas vienbalsiai.
Kun. J. F. Baltusevičius sukalbėjo maldą. Prez. L. Ši

mutis antrąją sesiją uždarė 5 P. M.

- nio gavimui.
Kas liečia pašalinimą nedtteklių esamų pašalpos sky- 

' riuje buvo apsvarstyti įvairūs būdai. Vienok akcija ati-

port) rezultatai liečiantys 1949 metų veiklą. Sekr. V. T.

> vienok rekomendavo priėmimą sutinkamų duoklių ratų.
' 16 metų amžiaus nariai mokės tas pačias raus, kaip ir
49 metų nariai.

Sekretorius autorizuojamas pasitart su aktuaru Frank 
E. Garry ir paruošti ratas pridavlmui seimui dėl apsvar
stymo.

PAŠALPŲ REIKALAVIMAI
88 kuopa. Sophie Miller. Narė nepatenkinta gauta su

ma. Sekretorius raportavo, kad stirna išmokėta prisilai
kant įstatų. Jei narė prisodys komplikacijų buvimą, rei
kalavimas bus persvarstytas.

TOTAI DISBURSEMENTS.........$7,161.07
I , SUMMARY OF CHECKING ACCOUNT

Balance, Checking Account June 30, 1949...........................$-.534,79
Jncome for 6 months......................................................................6,771.01

TOTAL
Disbursements for 6 months....

$7,305.80
.7,161.07

$ 144.73

TRECIOJI SESIJA
Vasario 28, 1950

Trečiąją Vykdomosios Tarybos susirinkimo sesiją pre
zidentas L. Šimutis atidarė 9:50 A. M.

Dvasios vadas kuh. J. F. Baltusevičius sukalbėjo 
maldą.

Dalyvauja: dvasios vadąs kun. J. F. Baltusevičius, 
prez. L. šimutis, vice prez. adv. J. J. Grigalius, sekr. V. 
T. Kvetkas, iždininkas P. J. Karašauskas, iždo globėjai 
V. Abromaitis ir J. K. Venslovas.

Prez. L. Šimutis pakvietė Sekretorių perskaityti pir
mos ir antros sesijų protokolą. .

Sekretoriui V. T. Kvetkui perskaičius protokolą, adv. 
J. J. Grigalius pąsiūlė priimt, J. K. Venslovas parėmė. 
Priimta vienbalsiai.

Prez. L. Šimutis pakvietė sekretorių perskaityt egza- 
minierių raportą.

Sekretoriui skaitant raportą, 12:30 P. M. padaryta per
trauka pietums.

POMIRTINIŲ REIKALAVIMAI 
"ta

171 kuopa. A. a. Juozas Antanaitis. Sekn perskaitė 
korespondenciją, taipgi raportavo, kad formalio reikala
vimo kas link benefitų išmokėjimų nepadaryta.

89 kuopa. A. a. Aleksandras Ulinskas. Perskaitytz 
korespondencija su adv. Frank J. Monchun. Formalio rei
kalavimo nepadaryta.

FINANSŲ KOMISIJA

Finansų komisijos nariai raportavo, kad komisija sie
kia investmentų kokybės pagerinimą ir mėgina padidint 
uždarbių palūkanas, įgyjant F.H.A. mortgečius ir mortge- 
čius sulig G. I. biliaus. Abiejų rūšių mortgečiai yra su 
vyriausybės garantija. Palūkanos už tokias paskolas yra 
aukštesnės, negu už aukštos rūšies bonus.

Sekė diskusijos kas link padėties kelių lotų esamų 
Akrone. Sekretoriui pavesta parašyti real estate agentui 
tikslu gauti informaciją kas link galimybių tuos lotus 
parduoti.

PENKTOJI SESIJA
Kovo 1-mą, 1950

Penktąją Vykdomosios Tarybos susirinkimo sesiją 
prez. L. Šimutis atidarė 10 A. M.
’ Dalyvauja: dvasios vadas kun. J. F. Baltusevičius: 

prez. L. Šimutis; vice prez. adv. J. J. Grigalius; sekr. V. T. 
Kvetkas; iždin. P. J. Karašauskas; iždo globėjai V. Abro
maitis ir J. K. Venslovas.

Kun. J. F. Baltusevičius sukalbėjo maldą.
Prez. L. Šimutis pakvietė sekretorių perskaityti tre

čios ir ketvirtos sesijų protokolą.
Sekr? V. T. Kvetkui perskaičius protokolą, J. K. Ven- 

slpvas pasiūlė priimt, kaip skaitytas, P. J. Karašauskas 
parėmė. Priimtas vienbalsiai.

I sesiją atvyko adv. J. S. Lopatto, taipgi redaktorius 
Matas Zujus.

Perskaitytas laiškas, kuris kartu su dokumentais pa
siųstas Michigan valstijos apdraudos departamentui.

Vice prez. adv. J. J. Grigalius paaiškino procedūrą 
Špildant prašymą dėl laisnio darymui jaunamečių biznio 
Massachusetts valstijoj. Sekretorius instruktuotas išpil
dyt reikalaujamą formą.

Skaitytas laiškas gautas nuo Simano Virbicko ir kartu 
prisiųstas čekis išrašytas apmokant pomirtinės reikala
vimą. Laiške paaiškinta, kad pašalpgavio negali surasti. 
Čekis bus laikomas centro ofise iki pašalpgavis atsilieps.

Skaitytas laiškas gautas nuo 284 kuopos iš Newton 
Falls. Ohio, kuriame jis reikalauja sugrąžint pinigus su
moje $1.45, kuriuos aplikantas sumokėjo už narystę 1945 
metais. Centro sekretorius autorizuotas išrašyt įsakymą 
iždininkui kas link sugrąžinimo įmokėtos sumos.

NAUJAS BIZNIS

LAIŠKAI

80.60
338.30

Balance—Checking Account Dec. 31, 1949 ..

Garsas Bills: Due-and Unpaid, Dec. 31, 1649
Darbininkas ..........................................................................$

Customers’ Accounts Due and "Unpaid...............................$

Apyskaitos parodo, kad nuo liepos 1 iki gruodžio 31, 
1949, viso pajamų turėta $6,771.01; išlaidų $7,161.07 ; balan
sas liepos 1, 1949, buvo $534.79. Balansas gruodžio 31, 
1949, y;a $144.‘ *' ‘ - -
o ^Garsfe’’ sklT

i. Siekia.

KETVIRTOJI SESIJA
Ketvirtoji sesija pradėta 2 P. M., dalyvaujant visiems 

Vykdomosios Tarybos nariams. ■'
Sekretorius V. T. Kvetkas tęsia egzaminierių raporto

v:

Skaitytas laiškas gautas nuo P. P. Muliolio. Jie rei
kalauja apmokėti išlaidas sąryšy su Susivienymo mortge- 
čio reikalais, iškolektuojant pinigus Clevelande už 1947- 
48-49 ir išlaidas kaip labdarybės komisijos nariui už 1946- 
47. Viso $18.00. , . . ' ' ,

.. f . i • / .
J. K. Venslovas pasiūlė bilą užmokėt, P. J. Karašaus

kas parėmė. Priimta .vienbalsiai.
Skaitytas laiškas. gaujta^nuo^^titąi|9 Vaši

,į
i^<>

1?
tais metais. maža. f

gals ir, rūpesčiais. Jau Dekartą savo raportuose pažymė
jau, kad šiame rajone, neturint nuosavo preso apystovos 
spausdinti mūsų laikraštį yra Hbai sunkios. Didžiosios

ir apie numatytą akciją rekomendacijų reikalais. Taipgi 
perskaitytas apdraudos departamento atsakymas rekomen
dacijų reikalu.

Adv. J. J. Grigalius pasiūlė tūlas sumoje $41.00 i *■ * \-A.- -*ta' - r. - ' w
daugiau t i bilų nedarytų iki nebus autorizuoti. J.

Venslovas parėmė. Priimta vienbalsiai.
Kun. J. F. Baltusevičius sukalbėjo maldą. , 
Prez. L. Šimutis ketvirtąją sesiją uždarė 5 P. M.

Diskusuojant skundą paduotą prieš kai kuriuos Vyk
domosios Tarybos narius ir pasirašytą dviejų kontrolės 
komisijos narių, būtent, Prano J. Katiliaus ir Vinco 
Grieštaraičio—William Savadge, šie Tarybos nariai dis
kvalifikavo save nuo akcijos šiuo reikalu—Leonardas 
Šimutis. Vincas T. Kvetkas, Petras J. Karašauskas, Vin
cas Abromaitis ir Jurgis K. Venslovas. Likusieji Tary
bos nariai—kun. Jonas F. Baltusevičius ir adv. Jonas J. 
Grigalius nusprendė, kad išklausymas dėl skundo bus pa
skirtas ir kad adv. Jonas J. Grigalius vice arba deputy 
prezidentas ir kun. Jonas F. Baltusevičius—dvasios va

idas, praves išklausymą. Išklausymo laikas nustatytas ko
vo 24, 1950, 10 vai. ryto. Lietuvių Romos Katalikų Su- 
sivienymo centro ofiso patalpose, 73 East South Street. 
Wilkes-Barre, Pa.

Pranešimas apie‘sakytą išklausymą bus pasiųstas abiem 
skundėjams registruotu laišku ir asmeniai per konsta- 
jbelk ■:
^V'-Adv.‘ J.k pasj&lė ^atitorlzuofi adv. Joną S.
Lopatto, legalį Susivienymo patarėją, būti saugotoju le- 
galių Susivienymo reikalų ir toliau autorizuojafhjs Min
dyti legalį padėjėją. Kim/j. F. BaltuseyjŠnls phreme" 
Pasiūlymas priimtas vienbalsiai.

Penktoji sesija uždaryta 1 P. M.

(Bus daugiau)

REDS* CRIMES OF VIOLENCE
AGAINST LITHUANIA TOLD

"Hideous crimes of Violence and 
devastation by the Bolsheviks are 
raging in Lithuania; arrests,, tortu res, 
deportations and confiscation of all 
rights are occuring There is no viL 
lage nor family in Lithuania which 
has not experienced the terrible 
tragedy of Soviet reprisals.”

These are the words of "Petras 
Dauzvardis, consul of Lithuania st 
Chicago, who spoke Monday evening 
in the village hall before members 
and friends of the Men’s. Fellow
ship club of Calvary Evangelical and 
United Brethren church. i

Underground Heroes’ 
Report i

Mr. Dniizvardis’ statements were 
based on. a report by t#o Lithuanian 
underground heroes who t broke 
through the wall of wires and police 
guarding their country to deliver a 
message concerning the annihilation 
of the Lithuania^ nation and the 
Lithuanian resistance to its Soviet 
occupants.

Their story has appeared, he said, 
in Tho Boston Post and in tne con
gressional Record. •

Since 1940 when the Soviet* final-' 
ly occupied the Baltic states the law
ful governments of these states have

been disolved and replaced with So? 
viet commissars and puppets, national 
leaders have been arrested, regimes 
of terror have been installed and tho 
lawful states finally have been incor
porated into the Soviets’ dictatorial 
empire, he said.

Reprisals for Disobedience

1,586; in 1948 there were none, he'l 
related by way of illustration.

“No priest or minister is permitted 
to enter hospitals, schools, barracks 
and prisons to administer the 
raments. Any violation of this 
means jail and Siberia.

“Disregardirig all hardships 
dangers, the Lfthndnikin people

IPOLITAS NAURAGIS

sac-
rule

“The Lithuanians, who love and 
cherish theh- land, refused to enter 
their combines. Then began the re
prisals for dispbedience, arrests and 
deportations /ram Lithuania to Sib
eria and other parts of Russia.
* “Mort than 200,000 Lithuanian 
farmers were removed from their 
homelands in 1948 and 1949. To 
date, Lithuania has lost close to one 
bullion of her people. Deportations 
are constantly going on. From 2,000 
to 3,000 Lithuanians are removed 
every month. Russians and all sorts 
of Asiatics are imported into Lith
uania in place of the natives deport
ed.

Wall of Death
“Lithuania, which is related to 

Western Europe by cultural and eco
nomic ties, a fourth of whose people 
live in the United States, has been 
separated from the western world by 
a wall of death woven of» electrified 
wires, guarded by secret police and 
visions police dogs. No one can go 
through that wall without risking 
death,” reported the consul.

The two underground heroes men
tioned earlier are the only ones re-

and 
arė' 

fighthyg -for their homeland and free
dom; The entire nation is united fbr‘ 
this c^use. The. clb’rfcy and studento 
deserve special commendation.” 

‘.‘■die } ■ ’
Defend innocertt

VidtihM, Plea •
Mr. Dauzvardis urged his hearers 

to throw light upon the Bolshevik 
crimes and defend their innocent vic
tims, such as Lithuania and other 
Baltic coiihtnįes.

“Let us demand that the murder 
and the deportations be halted at 
once and that the innocent peonle of 
freedom-loving countries liberated 
from the cruel and unlawful Soviet 
occupation and domination,” he said. 

(The Villa Park Argus, March 10, 
1950.)

WWE DO THE OLD 
MEN WORK?

PARDUODA KNYGAS 
IR GYDUOLES

LRKSA veteranas, priklausąs 57 
motai, ir 50 metų einąs kuopų.aekre- |yna)ning of six who tried' to reach 
torių pareigas, užlaiko Ir parduoda 
’ias knygas ir gyduoles:

Western Europe, Mr. Dauzvardis said.
Although the occupants sing the 

joys of the paradise that wHl follow 
the camplotion of the five-year plan, 
"people work long hours to earn one- 
tėnth of what is needed to fight off 
hunger; they are forced *r> sell es«cn 
titel possessions to buy food far their 
children; whatever is produced in 
Lithuania is taken to Russia—only 
about a 10th of the products are left 
in Lithuania.

Higit Clergymen Gone
Ceenmniata proclaim equal rights 

and freedom of religion,. hut the 14 
. archbUhepe and bishops who were 
there lg 1940 are gone. Members of

f.t Compton Street, Boston 18, Maas, religions orders in 1940 numherc I

<100; apdaryta audeklu, $1J*. Sap 
,įninkąs, 81.00. N.ajo. dalaus ir de- 
'damaeija*, 25e- Letime kaayrėta pa
slaptys, 2Bc. šakny* ir šalta (didelės 
dėžutės); pnpelaiiHcai—75c.; apynių 
žiedai 50c.; nuo rvumstismo' 76c.; 
ramunMiai 75c.; m»o užkietėjimo vi
durių 75c.; maŠMitės dėkitės: valeri
jonai 81.00; trOkloUs $1.85; kaitava- 
lai |1.00; nervaiolės $2.00; čeunery- 
’ial 50c.; tikri arielai 75c.

Taipgi prilaiko {vairių kitokių gy- 
Kuolių—4olių ir šaknų.

PAUL wnoixomi,

A man successful in selling young 
men introduces himself and asks, 
"Where do the old men work here?”

When the young fellow understands 
the question, his response is that the 
firm doesn’t have any—or very many 
—old men working there.

"What has happened to them?”
The young man either doesn’t know 

or supposes that they have retired.
"Well,” says the underwriter, “I’ll 

tell you. Most firms do not have 
old men working far them. Some day 
you 
not 
will

Mr. Nauragis was permanently en
gaged as a singer since 1928 with the 
Opera Houses of Kaunas and later 
Vilna in Lithuania until 1944. Mr. 
Nauragis also appeared in the.Colon 
Opera of Buenos Aires iri J 936 the- 
Puctini and the Llrico of Milano in 
11982 land Volks Opera of Vienna in 
1937.

For the last five jrears Mr. Nauragis 
has1 toured German^, whsre he has 
given over 300 concerts. In 1949 Mr. 
Nauragis toured England and Scot
land under the auspices of tho Arts 
Council of Great Britain.

Mr. Nauragis arrived in the United 
States in October, 1949.

Mr. Nauragis’ repertoire covers 
some 40 operas. He has been best 
received and most applauded in the 
roles of Boris Godunoff, Mephistop- 
heles, Don Basil and others.

The press notices about Mr. Nnu- 
ragis’ performances have been most 
favorable; below are some excerpts of 
reviews which appeared in the British 
Press.

I Th«> Timo*, Londog, February 21, 
1949.

“. . . Mr. Ipolitas Nauragis has a 
base voice of the Hark hue generally 
associated with Russian basses; indeed 
his singing often recalls that of Cha
liapin . . ,”z

Evening Gazette, štosšiheltn, Feb
ruary 10, tš4ft.

1 "... There cun be few better bass
vocalists anywhere than Ipolitas Nau- 
ragis, who is so reminiscent of Cha
liapin . . .” <*|

The ConMtt GaarcHen, Newcastle,

DEVH.’S MOST
POWERFUL WEAPONS

ŽOLES GAUNAMOS

will be an old man, and you will 
be working for anyone What 
you dh then?”

—NaSioaol Vw4ta>wr*t«r

’February 17, 49.
“. . 7 IJstenit ’ to Ipolitas Nauragis 

one was rėmini >d of the singing of 
Chaliapin in h i heyday; the same 
production and I,,

VIEWPOINT
A little girl from a city was spend

ing her first summer in the country, 
and was asked hnrw 4he liked rbnalng 
about hneefoot. "At first 1 could 
hardly walk," ito raid, “hut? the fwSks 
got softer every day.”

Adults who work at hard tasks find 
much the same thing is true.

Once upon a time the devil had an 
auction sale of his many weapons. 
These consisted -of' packages oqntain- 
ing his various means' Of getting peo
ple into, hiv power; There were pack
ages marked . “greed,,f ■ “dishonesty,” 
“crime,” “meanpefts" and hundreds 
of other traits which enabled the 
devil to win over human beings.

Many seekers after power attend
ed the sale. When it was over, one 
buyer spied a lone package high up 
on a shelf. He asked if it wore for 
sale. "Oh po,” the devil replied, “that 
is my most powerful weapon. With 
that package alone, 1 can get my 
victims. You can take the rest of 
my weapons, but not that one."

The would-be buyer was curious. 
"What 
quired.

The 
"That package, my friend, contains 
discouragement I”

Disappointment and. hardships, 
poverty and ill-health are hard to 
hoar, there is no denying that. And 
when we put our all into some ef
fort and the results are negative, 
it is only human to be disappointed, 
but that doesn't mean we get dis
couraged and quit. Wo just stiffen 
tho. oid backbone and go at our job 
harder.

Tho devil may keep his weapon of 
discouragement. If we keep our con
fidence and faith, he will find that 

. his weapon has lost its pow'-r
—(Inspection News. •

is in the package?” he in

devil grinned sardonically.

production «nd apparently limitless 
power were the e. His operatic solos 
were the Slant Br Song from "The 

b” and a superb ren-Barber of Sevil 
dering of the f mous bass aria from 
“Don Carlas’ . J*

ŠAUNI PRAMOGA

ŠIURPI TRAGEDIJA
Chic igo. Ill.—Kovo 29-tą ad

vokatai Irvin Moskal, 35 metų, 
nukovė savo žmoną Stella, 35; 
motiną Amile, 57, sūnų John, 10.| Romunė, 75; Trūkžo|ė, 
ir pats nusižudė. Išliko tik vte-JLiepo. žiedai $1.50; Alerų 
nas šeimos narys, būtent. 4 metu1 $2.00; Kadagių uogos $1.55; 
amžiaus sūnus, kurs tragedijos *' r.r.
laiku buvo pas močiutę (mbtinoE 
motiną).

Balandžio 8, 1928. įsteigta Lie 
vos bažnytinė provincija.

SVARAIS
Pelūnai 75c.; Valerijonas 

Ramunė*
$2.50; 
$3.50; 
šakny* 
Arniko 

žiedai $2.00; šaltmėtė* $1.55; Stam- 
bior iakny* kelių rūšių, tinkamos už
pilti su degtine (arielka) $2.25; Apy
niai $1.75; Lietuviška* itanaunika*
$3.25.

M. ŽUKAI! IS, 
332 D»an Street. SneHcerpnrt. N. Y.

GARSO” KNYGYNE
GALITE GAUTI ŠIAS KNYGAS

ŠVENTASIS RAŠTAS—NAUJASIS TESTAMENTAS. J. E. Arki*. 
J. Skvirecko vertime*. NAUJASIS TESTAMENTAS apima vi as keturių 
evangelijų knygas; Apaštalų Darbų aprašymų; laiškus Apaštalų; Šv. Povilo, 
Šv. Jokūbo, šv. Jono, šv. Judo ir giltijj ateinančių iš ano pasaulio dalykų 
Apreiškimų, surašytų apaštalo Šv. Jono. Naujame Testamento yra surašyta 
Viešpaties Jėzaus darbai ir stebuklai.

ŠVENTASIS RAŠTAS tai yra KNYGA knygų. Todėl patys užsisakykite 
IĮ ir užsakykite mūsų broliams, kurie yra karo audrų išblaškyti. Jie. yra labai 
išsiilgę lietuviškų knygų. Stipriais audeklo apdarai* $3.00; popieriniai* vir
beliais—$2.00.

ANGLIŠKAI - LIETUVIŠKAS 2ODYNAS (Engli.h-Lithusnian Die- 
tionsry). Mes siūlome jums Angliškai-Lietuviškų Žodynų, kuris yra laikomas 
vienas iš geriausių. Jo formatas-dydis: G coliai per 4". 400 puslapių; kietais 
stipriais audeklo apdarais. Parduodavo po $4.00; dabar mes jums siūlome 
bargeną—atiduodame už $3.00.

ŠVENTŲJŲ GYVENIMAI—Skaitymai Kiekvienai Dienai. Knyga turi 
netoli 1000 puslapių, gausiai paveiksluota, puikiais, stipriais apdarais su auk
so kryžium ant viršaus. Kaina tik $4.00.

“MIRTIES KOLONA." Antano Tolio. Rašyta NKVD rūsiuose, tar
dymų kambariuose ir kalėjimuose išlietu krauju. Tai kaltinamasis aktas 
bolševizmui, didžiausiam žmonijos priešui. 252 puslapių. Kaina 1 doleris.

“KUR BAKŪŽE SAMANOTA"—Pa.ską Knyga. Parašė A. Vaičiulaitis. 
Šioje apysakų knygoje “KL’R BAKŪŽE SAMANOTA" telpa be galo įdomių 
12 istorijų ir 12 pasakų, kaip tai: “PABĖGĖLIAI", “LOKYS IR VOVERĖ", 
“OŽIO BALSAS”, "ADOMAS IR IEVA”, “UODAS", "POPIEŽIAUS 
PAUKŠTYTE", "SENAS KARVELIS ALEKSANDRAS", "ŽIOGŲ DAI
NA" ir tt. Knyga 288 puslapių. Kaina $2.00.

POEZIJA. Jurgio Baltrušaičio eilėraščiai. Spaudai parengė J. Aistis. 
flBeido kun. Pr. M. Juras. Kaina $2.00.

KATEKIZMAS Anglų ir Lietuvių K.lbo.e, P.rXė kun. M. J. Duffy, 
verti kun. J. K. Miliauskas, šeštoji laida. Kaina 20c už vienų; 1ŠC perkant 
5 ar daugiau. Kadangi mūsų išeivijos vaikų dalis gimtinės kalbos nemoka, 
tad mokytojams bei mokytojoms prisieina tikėjimo dalyki?* aiškinti lietuvių 
ir anglų kalba.. Tokioms pamokoms ir išleistas šis Katekizmas. Vienas pus
lapis anglų kalha, kitas—lietuvių. Klausftnai ir atsakymai trumpi ir leng
vučiai.

NUSIŠYPSOK. J. K. M. Tai puiki rinktinių Juokų knygn. 150 poslapių. 
Ksio. 70 contų.

NEWARK. N. J.—Sekmadie
nį, kovo 26-tą, šv. Jurgio drau
gijos svetainėje įvyko kortavlmo 
pramoga, kurią surengė vietos 
sodalietės. Giliukingi Žaidėjai 
laimėjo dovanas. Sodalietės taip
gi vaišino svetelius skania ka
vute ir skaniu tortu. Pramogos 
ruoša daug pasidarbavo J. Tamo
šiūnienė, M. Balčiūnienė, L. Kri
kščiūnienė ir S. Drazdauakienė. 
Publikas buvo puaėtinai, visiems 
pramoga patiko. Svečias T. S.

PAYS DIVIDENDS 
ows that success is 
ty than tn zenL The 
i gives himself th his 
soul.
—-(Charles Iluxton.) 

iti -■
daugiau, kaip nu- 
llkirto Svenčlo- 

nip kokhot^ hkai. Tai eaąa ne 
klano kfto, •' ik komunistų par- 
tijmi .lakretct iaa drg. Sidoroko

HARD WORK
Experience •» 

due less to aht 
whiner is he w| 
work, body an|

185% miikt

Na person Waa ever hasored for 
what he rece|vM. Honor is the re-

■—(Calvin Coolidge)

kieno kito, •'

nuopelnas.
Balandilo 29, 1938, Kaune mirt 

kan. Juuraa Tnmae-VaKgantae (girna 
spaliu 20, 1869).

Užsisakant kreipkitės |

, "GARSO” ADMINISTRACIJĄ
73 E. South Street {P. O. Box 32), WHItra-Barre. Pa.

0
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LRKSA 4 PENNA APSKRITIES KUOPŲ 
ATSTOVŲ SUSIRINKIMAS

Bertaininis L.R.K.S.A. 4-tos 
Penna apskrities kuopų atstovų I 
susirinkimas įvyko sekmadienį, 
kovo 26-tą, Šv. Mykolo parapijos 
svetainėje, Scranton, Pa.

Susirinkimą pirmininkas Juo
zas Venslauskas atidarė 2 P. M. I

Maldą sukalbėjo vietinis kle
bonas. Susivienymo dvasios va- ! 
das kun. J. F. Baltusevičius.

Po maldos kun. J. F. Baltuse
vičius pasveikino susirinkimą, 
paaiškino apie Jėzaus, Nukry
žiuoto seserų vienuolyną ir jų 
užlaikomą prieglaudą, kuri rei
kalinga visuomenės paramos. Ra
gino remti seserų išvažiavimą, 
kurs įvyks liepos 4-tą. Elmhurst, 
Pa. Toliau kun. J. F. Baltuse
vičius palietė bylą iškeltą prieš 
Susivienymo centro valdybos pa
reigūnus.
. Užbaigęs kalbą, kun. J. F. Bal
tusevičius susirinkimui pristatė 
A. L. R. Katalikų Federacijos 
atstovą kun. P. Patlabą.

Svečias kun. P. Patlaba pasa
kė įdomių minčių. Jis tarp kc 
kito nurodė, kad pirmasis kovos 
laukas yra žmogaus širdis. Šian
dien pasauly yra du frontai— 
vienas; Maskvoj, kuriam vado
vauji k/ūvinaais Stalinas ir jo 
komunistai.; antrasis frontai ran
dasi ;\į|ttikane ir jam vadovauja 
senelis popiežius. Stalinas savo 
vergi^M^WMcujsnukiuCr- o jie 
prieš jį klaupia ant kelių ir nu
žemintai klauso jo įsakymų. Ame
rikos lietuviai katalikai rengia
si prie milžiniškos demonstraci
jos—prie visuotino kongreso, 
kurs įvyks šių metų rugsėjo 39 
ir spalių 1, Pittsburghe. Dievas 
sutvėrė lietuvį su jo kalba ir pa
pročiais. Tadgi neniekinkim tos 
Dievo dovanos. Ir numirę pa- 
sveikinkim Dievą mums duota 
kalba. r nėra vicnybės-*ten

Turim teną, 
lingąorganizaei ją — ALRK; Fe
deraciją. Prie joa priklauso vi
sos centralinės organizacijos. 
Dėkimės prie Federacijos visi. 
Būkim organizuoti ir vieningi.

Pirmininkas padėkojo svečiui 
kun. P. Patlabai už gražią kalbą.

Tvarkdariais paskirti P. Tal- 
kevičius ir S. Žemaitis.

Mandatų komisijon išrinkti J. 
B. šaliūnas, A. Agurkis ir A. 
Navikas.

atsi-Peršaukus, iš 14 kuopų 
liepė 43 atstovai.

Atstovų Sąrašas

1 kp. Edwardsville — Elena 
Venslauskienė, Juozas Masonis:
6 kp. Plymouth—Antanas Kižis ;
7 kp. Pittston—Enoch Loscow- 
ski, Vladas Palūpis, Wm. Grieš
taraitis; 17 kp. Wilkes-Barre—V. 
Tamulaitis, A. Navikas. M- Navi
kienė, M. Kuprienė, Ieva Nauja- 
lienė, Pranė Batvinskienė, J. 
Batvinskas. J r., S. Deimantas; 
28 kp. Luzerne—Petras Balčius, 
Juozas Dambrauskas; 30 kp. 
Šcranton—Petras Kantakevičius. 
Leokadija Žemaitytė, Juozas 
Tankelevičius. Petronė Baltru
šaitienė, Stasys Žemaitis, Anta
nas Lauruška. Ona Pipas; 34 kp. 
Kingston — Adolfas Kaduškevi- 
čius, Adolfas Norvaiša, Kazys 
Kučinskas: 46 kp. Sugar ęiotch 
—Baltrus Skučas. Jurgis J. Ne- 
vulis; 56 kp. Breslau—Albert 
Petrauskas; 83 kp. Scranton— 
Antanas Abojus, Monika Abo
jienė, Margaret Semeškienė. Pra
nė Katilienė: 111 kp. Plvmouth 
—Edward Krieger; 135 kp. 
Scranton—P. Talkevičius, Jonas 
Kazakevičius, Stasys Mickevi
čius, Kazys Bronskas; 183 kp. 
Pittston—Pranas Jurevičius: 209 
kp. Kingston—rDr. A. J. Valibus,

sutartys yra pasirašytos. Pirmi
ninkas ragina visas kuopas akty
viai prisidėt prie išvažiavimų pa
sisekimų.

Pasiūlytą ir paremta dalį išva
žiavimų pelno skirt Jėzaus Nu
kryžiuoto Seserų vienuolynui. 
Sumąpaskirs susirinkimas įvykęs 
po išvažiavimų. Vienbalsiai.

Sekr. P. Katilius skaito pa
siūlymus 57 seimui. Pasiūlymus 
paruošė apskrities valdyba pasi
kvietus talkon kai kurių kuopų 
veikėjus, kaip kad buvo įparei
gota metinio susirinkimo nutari
mu. Visi paruošti pasiūlymai už- 
girti ir sekretoriui pavesta kopi
jas priduot kuopoms užgyrimui 
ir pasiuntimui statutų komisijai.

Pirmininkas ir sekretorius aiš
kina apie valdybos planą Išleis
ti dovanas apskrities iždo nau
dai. Susirinkimas dovanų išlei
dimą užgyrė vienbalsiai. Išleidi
mas įvyks rugpiūčio 13-tą.

Prisidėjimas prie Katalikų Fe
deracijos akcijos. Šiuo reikalu 
priimta tokio turinio rezoliuci
ja.: Susirinkimas, išklausęs kun. 
P. Patlabos turiningo pranešimo, 
ragina visas kuopas dėtis prie 
savo parapijose gyvuojančių Fe
deracijos skyrių ir veikti katali
kiškos akcijos sustiprinimui.

Sekr. P. Katilius perskaitė 30 
kuopos rezoliuciją sąryšy su.by
la užvesta prieš kai kuriuos Vyk
domosios Tarybos narius. J. B. 
Šaliūnas pasiūlė rezoliuciją pri

gimt ir įtraukt protokolan. Priim
ta vienbalsiai. Bylos reikalu išsi
reiškė Monika Abojienė, Petro
nė Baltrušaitienė, Vladas Palū
pis, Pranas Jurevičius ir J. B. 
Šaliūnas. Pirm. J. Venslauskas 
paaiškinęs, kad bylą užvedė ne 
apskritis, bet paskiri nardai ir to
limesnes diskusijas uždarė.

• Pirmininkas paaiškino, kad bu- 
. yęs Susivienymo daktarąs *kvotė-

GRAŽIOS D1RMAVO
NĖS IŠKILMĖS

NUMIRĖ DOMININKAS
VITKAUSKAS

Pereitą sekmadienį, balandžio 
2-rą, Kingstono Šv. Marijos baž
nyčioje įvyko įspūdingos dirma
vonės iškilmės.

Dirmavonės sakramentą sutei
kė Scrantų diecezijos pavysku- 
pis J. E. vyskupas Henry T. 
Klonowski. Dirmavonės sakra
mentą gavo virš šimto jaunuolių 
—berniukų ir mergaičių. Vys
kupas Klonowski kvotė kandida
tus, taipgi suteikė gražių pamo
kinimų.

Švč. Sakramento palaiminimo 
iškilmėms vadovavo prelatas J. 
V. Miliauskas, asistuojant kun. 
Aruškevičiui ir kun. P. Patlabai. 
Vyskupo asistoje dalyvavo apie 
10 kunigų.

Choras, vadovaujant muz. J. J. 
Šaučiūnui, iškilmes pagražino 
muzika ir giedojimu.

J. E. vyskupas Klonowski pa
gyrė vietos kleboną kun. J. In- 
čiūrą, asistentą kun. V. Žemaitį 
ir seseles už tokį rūpestingą jau
nuolių parengimą dirmavonės 
sakramentui.

Žmonių buvo pilna bažnyčia.

ŠV. VARDO DR-JOS 
PRAMOGA BUS 

ĮDOMI

Sekmadienį, kovo 26-tą. Read
ing ligoninėje, numirė ilgametis 
LRKSA 209 kuopos narys Domi
ninkas Vitkauskas.

Iškilmingos laidotuvės ivyko 
ketvirtadienį iš Kingstono Šv. 
Marijos bažnyčios, parapijos ka
pinėse, Pringle. Laidojimu rū
pinosi direktorius Šukvietis.

Liūdesy paliko sūųus Antaną 
ir Julių, Edwardsville: sūnų Ig
ną Salt Lake City, 8 anūkus ir 
seserį Katrę Pečkienę, Center 
Moreland.

Velionis buvo gimęs Lietuvo
je. Į šią šalį atvyko 1899 me
tais. Ilgoką laiką dirbo kasyklo
se, gi 20 metų atgal jis įsisteigė 
krautuvėlę prie Zerbey Avenue. 
Trys metai atgal velionis su sū
num Ignu buvo išvykę j Hawaii 
salas ir ten praleido du metu. 
Paskutinius savo gyvenimo me
tus jis praleido*pas dukterį Anna 
Nein, Reading, Pa.

Velionis būvo Šv. Marijos pa
rapijos čarterio narys.

Į LRKSA įsirašė gegužės 9. 
1919.

Viešpatie, suteik jo vėlei am
žiną atilsį!

Šeimai ir giminėms pareiškia
me giliausią užuojautą!

AUTOMOBILISTAI, SAUGOKITĖS!
Pennsylvanijos Saugumo-Atsakomybčs Teisė 

Įsigalioja nuo Vasario-February 1, 1950
%

Vienas nelaimingas atsitikimas ir jūsų teisė vairuoti 
automobilių bus suspenduota.

Trumpai pasakius, štai ką reiškia:
. . . kuomet automobiliaus savininkas-driveris nelaimingo 

atsitikimo atveju ką nors sužeistų ar užmuštų, ar padarytų 
nuosavybės nuostolių $100.00 ar daugiau ir automobilius ne
būtų apdraustas, tai Highway Departamentas reikalaus, kad 
užstatytų kauciją ca»h-grynais iki $11,000.00 . . .
. Nepaisymas nąujos teisės galės būti priežastimi netik 

suspendavimo driverio laisnių, bet kartu ir registracijos 
laisnio. To netekus, jūsų automobilis liks be vertės.

TAI KAM LAUKTI? APSIDRAUSKITE DABAR— 
RYTOJ GAL*I BŪTI PERVĖLUI

Jūsų namus, rakandus ir automobilius apdraus saugiose 
apdraudos kompanijose ir suteiks reikalingas informacijas

JUOZAS B. ŠALIŪNAS
Telefonas 7-3772

58 N. WELLES AVE. KINGSTON, PA.

J. B. Šaliūgąs, Antanas Malyįę-. iąįą. dr.. A. J. Vąlibus kąndida- 
vičius ir A. J. A gurins. tuoja Pennsylvania valstijos sė

Taipgi dalyvauja, apskrities 
valdybos pareigūnai — pirm. J. 
Venslauskas, vice pirm. J. Bat
vinskas. sekr. P. Katilius, iždi-| 
ninkas J. Šlakis, iždo globėjas 
Reimundas Leškauskas ir kores
pondentas redaktorius M. Zujus.

Pasiūlyta, paremta ir vienbal
siai priimta suteikti sprendžiamą 
balsą Susivienymo sekretoriui V. 
T. Kvetkui .ir iždininkui P. J. 
Karašauskui. ' '

. Viso iuisirinkime dalyvauja 31 
asmuo turintys sprendžiamą bal
są. Kaip svečias dalyvauja adv. 
J. R. Verbalis.

Sekr. P. Katilius perskaitė me
tinio susirinkimo protokolą. Pri
imtas vienbalsiai.

Išvažiavimų reikalai. Pavasa
rinis išvažiavimas įvyks birželio 
4-tą, San Souci parke; antrasis— 
rugpiūčio 13-tą, Rocky Glen 
parke. Parkai yra nusamdyti ir

natoriaus vieton ir linki geriau
sios kloties.

Darbotvarkei išsibaigus, pirmi- 
Įninkas susirinkimą uždarė 4:40 
P. M.

LRKSA 33 KUOPOS 
NARIŲ DĖMESIUI

ROSELAND, UL—Iš priežas-
ti* Velykų šventės, 33 kp. su*i-
rinkimas įvyks savaite vėliau, 
būtent, balandžio (April) 16, 
1950, paprastu laikų, tuoj po Su
mos. parapijos svetainėje, 10806 
So. "Wabash Ave. j : • *

Visi nariai prašomi atsilanky
ti, nes yra rengiama vaidinimo 
ir šokių vakaras balandžio 29-tą, 
1950. Svarbu visiems bendrai pa
dirbėt, kad parengimas būtų sėk
mingas.

K. D. Rubinas, raštin.

Pittston’o Šv. Kazimiero para
pijos Šv. Vardo draugija rengia 
įdomią pramogą pirmadienį, ba
landžio 10-tą, Casino Ballroom 
svetainėje, 91 North Main Street, 
Pittston. Pradžia 7 :30.

Vadovaujant Danieliui Zalio- 
niui, bus išpildyta “Prizes Pro* 
me'Hada’fc.H‘Tai bus daug įdomes
nis dalykas, negu kitais metais.

Rengimo komiteto generalis 
pirmininkas Jonas C. Kižis su 
draugijos pirmininku Antanu 
Sobeski, sekretorium Jonu Kwas- 
niak ir įvairių kothisijų nariais 
darbuojasi, kad ši' pramoga vi
sais atžvilgiais pasisektų ir visi 
jos dalyviai būtų patenkinti. 
Rengimo komitetas jau gavo gra
žių ir.vertingų dovanų pramogos 
dalyviams.

Publikacijos vądrĖs Vincas 
Grieštaraitis pramogą puikiai iš
garsino angliškuose laikraščiuo
se.

Kviečiami vietiniai ir kitų ko
lonijų svečiai dalyvaut pramogo- 

!>.c. .Je‘ - " I

SVARBUS LRKSA 1-0S 
PENNA APSKRITIES 

SUSIRINKIMAS
Bertain^nis ir priešseiminis 

LRKSA Pirmos Penna Apskri
ties kuopi atstovų susirinkimas 
įvyks balandžio 30, 1950, 2:00 P. 
M.', Šv. Pranciškaus lietuvių pa
rapijos patalpose, Minersville. 
Pa.

Susirinkimas yra svarbus dėl
to, kad jis bus paskutinis prieš 
būsimą 57-tą seimą, kuris įvyks 
liepos mėnesį. Tai gal bus vie
nas iš svarbiausių seimų. Todėl 
kiekvienam nariui pridera pa
reikšti savo mintį organizacijos 
gerovei ne kur kitur, kaip tik 
seime, arba apskrities susirinki
muose.

Apskritis, kaip praeity, taip ir !«><. • • 4 • j « •

NUMRĖ ONA
MALINAUSKIENĖ

LRKSA 70 kp. narė Ona Ma
linauskienė. gyv. 600 Grace St..

Taigi prašom ir raginam, kad 
visos kuopos, gyvuojančios šios 
apskrities ribose, prisiųstų atsto
vus j apskrities priešseiminį su
sirinkimą ir ten pareikšti savo 
mintis.

Taipogi mums pranešta, kad 
komisija, išrinkta sausio mėne
sį susirinkime gavimui parko pa
vasariniam apskrities išvažiavi
mui, duos raportą. Yra ir kiti 
svarbūs organizacijos reikalai, 
kurie paliečia kiekvieną.

Old Forge, numirė balandžio 1, 
palaidota balandžio 5-tą iš Pitts- 
tono Šv. Kazimiero bažnyčios pa
rapijos kapinėse.

Paliko 5 sunirs, 2 dukteris, se
serį ir 8 anūkus.

Velionė buvo gimusi Lietuvo
je. į šią šalį atvyko 45 metai at- 
galy.

Velionė į LRKSA įsirašė vasa
rio 2, 1919. Jos duktė Marijona 
Malinauskaitė yra ilgametė 70 
kuopos sekretorė .daug darbuo
jasi kuopos gerovei.

Amžiną atilsį suteik jos vėlei. 
Viešpatie!

šeimai ir giminėms pareiškia
me giliausią užuojautą!

40 VAL. IŠKILMĖS

ELMHURST, Pa.—Balandžio 
16-tą, vietiniam šv. Marijos vie
nuolyne, prasidės 40 valandų at
laidai (keturiasdešimtė). Seselės 
ir jų globojami seneliai laukia 
daug svečių ne Vien pasauliečiu, 
bet ir dvasiškių. (Bažnytėlė di
doka ir išgali ritiglausti apie 
porą šimtų žmonit.

Kam progos nepritruks ir lai
kas nekliudys, tuo tarpu vipi ta
kai ir keliai ves į inūsų "Vilnių". 
Lauksim. Rap.

LRKSA 30 KUOPOS
NARIŲ (DĖMESIUI

SCRANTON, 1» —Iš priežas
tim Velykų švėnas, LRKSA 30 
kuopos susirinkimas vietoje ba
landžio 9-tos įvyra viena savai
te vėliau, būtent Balandžio 16-tą. 
Šv. Juozapo parapijos svetainėj, 
tuoj po sumos. Ylai nariai-narės 
dalyve ūki t. L , Ka/dįia

Taigi, da kartą kviečiame visų 
kuopų atstovus dalyvauti balan
džio 30 dieną, 2:00 valandą po 
pietų, susirinkime.

Vincas Abromaitis, pirm. 
Jonas Žcrnauskas, sekr.

LRKSA 38 KUOPOS 
SUSIRINKIMAS

HOMESTEAD, Pa.—LRKSA 
38 kuopos susirinkimas bus ba
landžio 16. 1950, tuojau po su
mos bažnytinėje svetainėje. Visi 
nariai prašomi dalyvaut susirin
kime, užsimokėti savo duokles, 
o kurie negalės ateiti susirinki- 
man. tai atneškite duokles pas 
raštininką į namus ne vėliau, 
kaip į savaitę laiko.

Simonas Kimutis, raštin. 
2009 West., Homestead. Pa.

LRKSA 11 KUOPOS 
NARIAMS

WATERBURY. Conn. — Iš 
priežasties Velykų šventės, mė
nesinis LRKSA 11 kuopos susi
rinkimas vietoj balandžio 9-tos 
įvyks balandžio 16-tą. Visus na- 
rius-nares prašome dalyvaut ba
landžio 16-tą susirinkime.

Elžb. Viturienf, kp. rašt.

Solistai J. Mažeika, V. Dagely
je, artistas Gutauskas ir kt.. kaip 
skelbia "Tiesa", labai .vykusiai 
dainuoja naująsias arijas "Ačiū 
Stalinui , . .”

Prof. Lašas su dr. Girdzizatis- 
ku, kaip skelbia “Tiesa," skaito 
paskaitas apie Stalino nuopelnus 
Otadiciaos iaokaluL - •

PITTSBURGHIEČIAI 
VEIKIA

IS SV. KAZIMIERO 
PARAPIJOS

šv. Antano Pamaldos
Pas mus nuo keletos metų yra 

įvestos antradieniais Švento An
tano garbei pamaldos: 7:15 p. 
m. lietuviškai ir 7 :30 p. m. ang
liškai. Į tas pamaldas šv. Anta
nų garbintojai gausingai lankosi 
—iypač jaunimas, mergaitės. Tos 
pamaldos yra padalytos į tryli
kos antradienių serijas. Kovo 14 
d. pradėta nauja labai svarbi 13 
antradienių serija prieš Šv. An- 
tano’tventę.' Pradedant tą seriją 
turiningą pamokslą pasakė prel. 
A. Pauley, katedros klebonas; 
dalyvavo kun. Bazilius, pasijo- 
nistas, svečias iš tremties kun. 
Alfonsas Sušinskas. kurs čia lai
kinai yra apsigyvenęs, ir vieti
niai parapijos kunigai ir daug 
pasauliečių. G. B.

Bankietas Jauno Advokato 
Pagerbimui

Ketvirtadienį, kovo 16-tą Lie
tuvių Vaizbos Butas, vadovaujant 
Cha*. K. Pikiek Jano Jeznio val
gykloje, surengė šaunų bankietą 
pagerbimui jauno lietuvio advo
kato Stanley Simon (Simonavi- 
čiaus). Jis yra Šv. Kazimiero pa
rapijoje gimęs, augęs ir čia bai
gęs pradinį mokslą. Vaizbos Bu
to pirm. Chas. K. Pikiel pakvie
tė kun. M. Kazėną sukalbėti mal
dą. Paskui po skanios vakarie
nės prasidėjo prakalbos ir lin
kėjimai jaunam advokatui. Chas. 
K. Pikiel vakaro vedėju prista
tė p. Povilą Dargj. Pirmas kal
bėjo adv. Joseph McClure, su 
kuriuo adv. Simon vienoje raš
tinėje dirba. Iš jo kalbos paaiš
kėjo. kad Stanley Simon yra g? 
bus jaunas advokatas, uoliai žen
gia pirmyn savo profesijoje ir ti
kimos turės gražią ateitį. Antras 
kalbėjo teisėjas H. C. Boylc (mu
sų vyskupo brolvaikis) ir pasa
kė, kad teisėjams džjūgu, kad 
Stanley Simon pasižymi savo ga
bumais ir apsukrumais. Džiau
giasi jo motina susilaukus sūnaus 
advokatu, džiaugiasi ir jo sesuo: 
džiaugiasi Šv. Kazimiero paiapi*- 
jos mokykla, kurioje Stanley 
baigė pradinį mokslą; džiugu be 
abejo ir kunigui Kazėnui, kad 
susilaukė vieno auklėtinio advo
katu; džiaugiasi ir parapija, \ y- 
čiai ir tt. Teisėjas Boylc palin
kėjo pasisekimo ir Dievo palai
mos visuose jo veiksmuose.

Paskui kalbėjo teisėjas H. 
O'Brien, Register of Wills atsto

vas ir kiti, o pabaigoj lietuviš
kai linkėjimus išreiškė kun. P. 
Lunskis turiningoje gražioje 
kalboje.

Vaizbos Buto vardu Į). Pikiel 
įteikė advokatui gražią dovanelę.

Užbaigoj adv. Stanley Simon 
nuoširdžiai padėkojo visiems už 
tokias jo garbei vaišes, o advoka
to mokyklos draugas kun. Gir
dis sukalbėjo maldą. ;

Čia dar reikia pažymėti, kad 
adv. Stanley yra pavyzdingas |ta-’ 
talikas, Šv. Kazimiero bažnyčios 
tvarkdarys; uolus vytis, buvęs 
vyčių kuopos pirmininkas; daly
vauja visuose katalikiškuose pa
rengimuose ir tt. • j

Nuo savęs čia galima tokiam, 
jaunuoliui palinkėti Dievo palai
mos-visame jo gyvenime if dar
buose ! Daiyvis Z.

KRIŠTOPAITĮ APLAN
KĖ ĮŽYMŪS SVEČIAI

—
I BRADDOCK. Pa.—Sckmadic- 
nį. kovo 26-tą, A. P. Krištoparjį 
atlankė J. H. Lorantzcn ir žmo
na, kuriuodu vyksta Europon— 
praleist atostogas Italijoj, Švei
carijoj ir' Prancūzijoj. Lorent- 
zen’aį gyvena Kalifornijoj.

Reik pažymėti, kad J, iLLo- 
rantzen buvo asmeninis prezi
dento Harding’o draugas ir jia 
1923 m. darbavosi Kaune, kaip 
Jungtinių Amerikos Valstybių 
konsulas. Tuo laiku konsulato 
darbavosi ir mūsų tautietis A. P. 
Krištopaitis. Nuo tų įaikų (per 
27 metus) juodu nesimatė, užtat 
suėjimas buvo labai nuoširdus ir 
draugiškas.

A. P. Krištopaitis dabar dar
buojasi prie Copperweld Steel 
Co.. Glassport.

LRKSA 32 KUOPOS , 
NARIAMS

ANSONIA. Conn.— Iš prie
žasties Velykų šventės 32 kuo
pos susirinkimas vieton balan
džio 9-tos įvyks savaite vėliau—• 
balandžio 16-tą, tuoj po sumos. 
Visus* narius prašau įsidėmėti 
permainą, visi dalyvaukit susi
rinkime ir 'cngkitc atsivesti 
kandidatų prašymui.

K. Lodą, raštininkai

Bordeaux. Prancūzija. — Kovu 
28-tą šešių motorų prancūzų jū
rinio lėktuvo katastrofoje žuvų 
12 asmenų—visi įgulos tarnauto
jai.

Balandžio I!* d. 13 Im. Gediminus 
užėmė Lictuvo.. kunigaikščio sostą.

CLEVELAND, OHIO
PAVASARIO LAIKAS ARTINASI

Laikas naujų užmanymų ir veikimo del kiekvieno žmo
gaus pagerinti gyvenimą; yra geras laikas pradėti taupyti, 
kad ir po mažą sumą, užtikrinant ateitį nuo rūpesčių; arba 
taupymu galima tapti namo savininku.

Lietuvių Banke taupymai su nuošimčiais auga kasdien. 
Taupymai yra po Federal Insurance Corporation—J. V. 
valdžios priežiūra, saugumas užtikrintas, 

s
Šeštadieniais (subatomis) atidaryta 

iki 1 vai. po pietų

THE SUPERIOR SAVINGS
AND LOAN ASS’N

6712 Superior Ave. HE. 2498


